
VALDĪBAS VĒSTNESIS
Latvijas valdības oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot r
'r< svētdienas un svētku dienas

65. num. Pirmdien, 1938. g. 21. martā Divdesmitpirmais gads

Saturā

Papildinājums instrukcijā par Ministru kabineta iekšējo darbību un kārtību.

Krājaizdevu sabiedrību normalstatuti. (Ceturtais tips.)

Noteikumi par Zemkopības ministrijas vētras signalmastiem.

Rīkojums par Krievu-Baltijas drāšu, naglu un kniežu fabrikas akc. sab. agrāk
„Starr & Co" likvid. komis. likvidēšanu.

Nodokļu departamenta uzaicinājums.

Papildinājums instrukcijā par Ministru kabineta iekšējo darbību

un kārtību.
Instrukcijas par Ministru kabineta iekšējo darbību un kārtību (Lik. kr. 1925. g. 142)

36. pantu papildināt ar sekojošu otro rindkopu:

36.

Gadījumā, ja finansu ministris nepiekrīt resora priekšlikumam, tad viņš sazinās

ar priekšlikuma iesniedzēju, lai vienotos par saskaņotu priekšlikumu Ministru kabinetam,

bet, ja saskaņošana nav panākta, tad finansu ministris, iesniedzot Kabinetam savu

atzinumu, tā norakstu nosūta ieinteresētam resoram.

Rīgā, 1938. g. 15. martā.
Ministru Prezidents K. Ulmanis.

Valsts kanclejas direktors D. Rudzīts.

Krājaizdevu sabiedrību normalstatuti.

Ceturtais tips.

krājaizdevu sabiedrības

statūti.

Statūti apstiprināti Ministru kabineta

1938. g. 15. marta sēdē.

Pamats: Likuma par kopdarbības
sabiedrībām un to savienībām 5. pants.

Rīgā, 1938. g. 17. martā.

Valsts kanclejas direktors D. Rudzīts.

I. Sabiedrības mērķi un tiesības.

1.

Saskaņā ar likumu par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām, ir nodibināta

kopdarbības sabiedrība ar nosaukumu

Sabiedrības valdes mājas ir

un tās darbības iecirknis ir

2.

Sabiedrībai ir juridiskas personas tiesī-

bas. Sabiedrība var lietot zīmogu ar tas

nosaukumu.

3.

Sabiedrības mērķi un uzdevumi ir:

1) veicināt taupību savā darbības ie-

cirknī, dodot iespēju vietējiem iedzīvo-

tājiem noguldīt uz procentiem savus

ietaupījumus dro~ā vietā

2) izsniegt biedriem pēc viņu kredītspē-

jas un uzticamības aizdevumus sa-

biedrības darbības iecirknī eso~o

biedru saimniecības vai mājturības

uzlabo~anai, saimniecisko apgrozī-

jumu atvieglo~anai un citos patiesos

vajadzības gadījumos;

3) sekmēt valdības nodomus naudas un

vērtspapīru apgrozības un kredīta

lietu kārto~anā un iedzīvotāju labklā-

jības pacel~anā;
4) veicināt vietējo kopdarbības sabiedrī-

bu noorganizē~anu un atbalstīt kop-

darbības un vispārderīgu organizāciju

darbību;
5) audzināt biedrus apvienotai pa~darbi-

bai, pa~palīdzībai un pa~parvaldībai,

sekmējot viņu pavarda, mājas, sētas

un uzņēmumu uzturē~anu un nostipri-

nā~anu, ar to radot dro~u dzīves pa-

matu ģimenei un dzimtai.

4.

Savu mērķu sasnieg~anai un uzdevumu

veik~anai sabiedrībai ir tiesība:

1) pieņemt da˛āda veida noguldījumus;

2) izsniegt saviem biedriem aizdevumus

• pret vērtspapīriem, dārgmetāliem, pa-

rādzīmēm, vekseļiem un citiem no-

dro~inājumiem;
3) pārķīlāt parādzīmes un rediskontet

vekseļus;

4) pārķīlāt hipotekārās obligācijas un ci-

tas rokas ķīlas tikai ar to devēju rak-

stisku piekri~anu un tikai devēju sais-

tību nodro~inā~anai;

5) pirkt un pārdot valsts un pa~valdību,

kā arī vispār bir˛ā pielaistos vērtspa-

pīrus;

6) biedru un citu personu uzdevumā iz-

darīt maksājumus un pārvedumus un

pieņemt iekasē~anai dokumentus;

7) noguldīt naudu kredītiestādēs, kur par

noguldījumiem garantē valsts;

8) īrēt, nomāt, iegūt, ieķīlāt un atsavināt

nekustamus īpa~umus;

9) kreditēties kredītiestādēs un citās ie-

stādēs;

10) materiāli pabalstīt savus biedrus sli-

mības, bezdarba un citos gadījumos;

11) sasaukt sava darbības iecirkņa iedzī-

votāju sapulces un apspriedes kop-

darbības un taupības veicinā~anai;

12) izplatīt par maksu vai par brīvu grā-

matas un rakstus par kopdarbību un

taupību;

13) iestāties par biedri sabiedrības mēr-

ķiem piemērotās kopdarbības sabied-

rībās un to savienībās, biedrībās un

iestādēs un sūtīt uz minēto organizā-

ciju sapulcēm savus pārstāvjus;

14) savu uzdevumu veik~anai pieaicināt

darbā un algot speciālistus un citus

darbiniekus.

5.

Sabiedrība pakļauj savu darbību

revīzijām.

Sabiedrības pienākums ir pildīt likumu un

revīzijas un uzraudzības iestā˛u norādīju-

mus, pielai˛ot katrā laikā to sūtītos revi-

dentus savās pārvaldības orgānu (97. p.)

sapulcēs un sēdēs, sniedzot pieprasītas zi-

ņas un atļaujot ieskatīties grāmatas un

saimnieciskās lietās.

11. Sabiedrības darbība.

A. Noguldījumi.

6.

Valsts garantē noguldījumu atmaksu se-

vi~ķā likumā paredzētā kārtība.

7.

Noguldījumus krājaizdevu sabiedrība

pieņem kā no fiziskām, tā arī juridiskam

personām.

8.

Krājaizdevu sabiedrība pieņem:

1) noteikta laika noguldījumus;
2) līgumu noguldījumus;

3) krāšanas noguldījumus ar noteikta

termiņa iemaksām līdz nolīgtai sumai;

4) nenoteikta laika noguldījumus, un

5) tekošā rēķina noguldījumus.

Par noguldījumu saņemšanu krājaizdevu

sabiedrība izdod noguldījumu zīmes vai

grāmatiņas.

9.

Dokumentus par noguldījumu pieņemša-

nu var izrakstīt vienīgi uz vārdu. Šādus

noguldījumu dokumentus var cedēt citai

personai. Cedētie dokumenti jāiesniedz

krājaizdevu sabiedrības valdei (121. p.) da-

rījuma atzīmēšanai grāmatās.

10.

Par noguldījuma dokumenta nozaudē-

šanu rakstiski jāpaziņo valdei. Jaunu no-

guldījuma dokumentu nozudušā vietā vai

arī pašu noguldījumu krājaizdevu sabied-

rība izdod tikai pēc diviem mēnešiem no

tās dienas, kad par dokumenta nozaudē-

šanu uz īpašnieka rēķinu izsludināts
„
Valdī-

bas Vēstnesī" un vietējā laikrakstā.

11.

Noguldījumu zīmēs un krājgrāmatiņās ir

jābūt noteikumiem par noguldījumu pie-

..iemšanas uzteikšanas un izmaksas kārtību.

12.

Krājaizdevu sabiedrība atmaksā:

,1) noteikta laika noguldījumus termiņā

vai arī pēc termiņa;

2) līguma noguldījumus termiņā vai

iestājoties līgumā norādītiem apstāk-

ļiem ;

3) krāšanas noguldījumus nolīgto su-

mu sasniedzot, bet iemaksu pārtrauk-

šanas gadījumā kā nenoteikta laika

noguldījumus;

4) nenoteikta laika noguldījumus no

Ls 1 līdz Ls 200 bez iepriekšējas

uzteikšanas, no Ls 201 līdz Ls 500

divas nedēļas iepriekš uzteicot, no

Ls 501 līdz Ls 1000 vienu mēnesi

iepriekš uzteicot, pāri par Ls 1000

divus mēnešus iepriekš uzteicot;

5) tekoša rēķina noguldījumus tūliņ

pret čeku.

Ja sabiedrības līdzekļi atļauj, tad uz ie-

priekšēja vispārēja valdes lēmuma pamata

noguldījumus var izmaksāt bez iepriekšē-

jas uzteikšanas.

Ugunsgrēka, dabas katastrofu vai citos

ārkārtējos gadījumos noguldījumi izmaksā-

jami bez iepriekšējas uzteikšanas.

13.

Noguldījumus izmaksā, uzradot noguldī-

juma zīmi vai grāmatiņu, tai personai, uz

kuras vārdu noguldījuma zīme vai grā-

matiņa izrakstīta, viņas pilnvarniekam vai

likumīgiem mantiniekiem.

Krājaizdevu sabiedrībai ir tiesība, bet ne

pienākums, prasīt personas apliecību no

noguldījuma zīmes vai grāmatiņas uzrā-

dītāja.

14.

Par katru izmaksājamo sumu naudas sa-

ņēmējs parakstās. Dokuments ar parakstu

glabājas sabiedrībā. Izmaksājot visu no-

guldījumu, tā saņēmējs kvitē uz noguldī-

juma zīmes vai grāmatiņā, kuras pec tam

paliek krājaizdevu sabiedrības rīcība.

15.

Ziņas par noguldītāju rēķinu stāvokli nav

izpaužamas. Tās uz pieprasījumu jāiz-

sniedz vienīgi uzraudzības un revīzijas

iestādēm un to sūtītiem revidentiem.

Trešām personām šīs ziņas var izsniegt

tikai uz tiesas iestāžu apliecību pamata.

16.

Krājaizdevu sabiedrībai uzticētas nogul-

dījumu un tekošu rēķinu sumas var apķīlāt

dažādu prasību piedzīšanai likumos pare-

dzētā kārtībā, iesniedzot sabiedrības izdo-

tos noguldījumu dokumentus. Sabiedrībai

ir tiesība, piedzenot savas prasības, aiztu-

rēt vajadzīgās sumas no attiecīgiem aizde-

vuma ņēmējiem piederošiem noguldīju-

miem un tekošiem rēķiniem.

17. .

Kopsapulce (98. p.) pieņem noteikumus

par noguldījumu procentu apmēru. Starp-

laikā no vienas sapulces līdz otrai padome

(114. p.) var grozīt noguldījumu procentu

normu. Noteikta laika un līguma nogul-

dījumiem procentu normu nevar pazemi-

nāt līdz termiņam.

Nenoteikta laika un tekoša rēķina no-

guldījumu procentu normu var pazemināt.

Par pazemināšanas termiņu ir jāizsludina

vismaz mēnesi iepriekš „Valdības Vēst-

nesī" un vietējā laikrakstā.

Kopsapulce nosaka noguldījumu lieluma

robežas.

18.

Krājaizdevu sabiedrība var uzteikt katru

noguldījumu trīs mēnešus iepriekš, paziņo-

jot par to noguldījuma īpašniekam vai iz-

sludinot „Valdības Vēstnesī".

Ja uzteikto noguldījumu neizņem triju

mēnešu laikā, tad pēc šā termiņa par ne-

izņemto noguldījumu krājaizdevu sabied-

rība procentus vairs nemaksā.

*

19.

Noguldītāja prasījuma tiesības pret krāj-

aizdevu sabiedrību nolīgst, ja trīsdesmit ga-

du laikā nav izdarītas ne iemaksas, ne iz-

maksas vai arī ieinteresētās personas nav

pieteikušas prasījumus par tādām iemak-

sām vai izmaksām.

Vienu gadu pirms noilguma termiņa no-

tecējuma krājaizdevu sabiedrība par to iz-

sludina „Valdības Vēstnesī" un vietējā

laikrakstā. Pēc termiņa neatprasītos no-

guldījumus līdz ar augļiem var ieskaitīt

krājaizdevu sabiedrības rezerves kapitālā.

20.

Krājaizdevu sabiedrību krājgrāmatiņas

un noguldījumu zīmes noder izsolu līgumu

un citu darījumu nodrošināšanai valsts un

pašvaldības iestādēs.

Tekošā rēķina noguldījumu grāmatiņas

noder šādai nodrošināšanai tikai tad, ja

grāmatiņā ir krājaizdevu sabiedrības at-

zīme par noguldījuma sumas faktisko lie-

lumu un par šās sumas aizturēšanu nodro-

šinājumam.
21.

Krājaizdevu sabiedrība taupības veicinā-

šanas un noguldījumu pievilkšanas nolūkos

var:

1) izsniegt noguldītājiem lietošanā vai

pārdot tiem mājas krājkasītes;

2) izgatavot un pārdot krājmarkas;

3) piešķirt naudas noguldītājiem prē-

mijas;

4) dāvināt biedru jaunpiedzimušiem bēr-

niem noguldījumu grāmatiņas ar ne-

lielām iemaksām, un

5) dāvināt bērniem sevišķos gadījumos

noguldījumu grāmatiņas ar nelielām

iemaksām.

Bez tam sabiedrība atbalsta skolēnu

krājkases un citas jaunatnes organizācijas,

kas veicina taupību.

Līdzekļus šā darba veikšanai ņem no tīrā

atlikuma atskaitījumiem taupības veicinā-

šanai.

B. Aizdevumi.

22.

Sabiedrība aizdevumus izsniedz tikai

biedriem. Vienam biedrim izsniedzamais

aizdevums nevar pārsniegt vienu desmito

dalu no sabiedrības pašas līdzekļiem dar-

bības gada I. janvārī, nedz arī būt lie-

lāks par Ls (
mēneša algu).

Sinī sumā ieskaitāmi saņemtie aizdevumi

un galvojumi par citiem biedriem.

Ja biedris ir saņēmis aizdevumu, tad aiz-

devumu nevar izsniegt viņa ģimenes lo-

Redakcija:

Rīgā, pilī, 2.ist. Tālrunis 20032

Runas stundas no 8 lidz 11

Kantoris un ekspedicija:

Rīgā, pilī, 1. ist. Tālrunis20031

Atvērts no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Maksa par „Valclibas Vēstnesi";

ar piesūtīšanu:

par: Ls

gadu 22,

i/2 gadu ....12,

3 mēn 6, —

1 2,-

atsevišķu num.
. —,15

bez piesūtīšanas:
(saņemot kantorī)

par: Ls
gadu 18,—

gadu ....10,—
3 mēn 5,
1

~ 1,70
atsevišķu num. . —,lO
pie atkalpārdev.. —,13

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6, —

par katru tālāko rindiņu
„ —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

„
8,—

par katru tālāko rindiņu
„ —,25

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.
„ —,30

d) priv.pers.oblig.slud.parkatruviensl.r.
„ —,35

e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.
~

1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „ 1,—



cekļiem, kas dzīvo un strādā biedra saim-

niecībā. Izņēmums pielaižams, ja ģimenes

loceklim pieder nekustama manta vai savs

uzņēmums.

23.

Katram biedrim, skatoties pēc viņa saim-

niecības stāvokļa un personīgām īpašībām,

kredītus noteic, groza un slēdz padome.
Piešķirtie aizdevumi padomei katra gada

sākumā jāskata cauri.

Ja biedrim aizdevuma lielumu samazina,

tad jānosaka, kurā laikā starpība jāat-

maksā.

24.

Krājaizdevu sabiedrība var izsniegt aiz-

devumus pret šādiem nodrošinājumiem:

1) pret valsts un pašvaldību iestāžu ob-

ligācijām un valsts garantētiem vērts-

papīriem ne vairāk kā 80% no šo pa-

piru nominālās vērtības;

2) pret valsts un pašvaldību saistību rak-

stiem;

3) pret vērtslietām un dārgmetāliem, t.

i. zeltu, sudrabu un platinu kā rokas

ķīlu ne vairāk par -Iz no metālu

tirgus vērtības;

4) pret sabiedrības pašas noguldījumu

zīmēm un grāmatiņām, kā arī pret

1. punktā minēto vērtspapīru kupo-

niem, ja noguldījuma dokumenta vai

kupona izpirkšanas termiņš nav ga-

rāks par sešiem mēnešiem;

5) pret parādzīmēm, ko bez aizņēmēja

parakstījuši vēl divi kreditspējīgi gal-

vinieki, kas uzņemas saistību kā pats

parādnieks;

6) pret vekseļiem ar vismaz divu kredit-

spējīgu personu parakstiem un ar ter-

miņu, ne garāku par divpadsmit mē-

nešiem.

25.

Pieprasot aizdevumu, biedrim jāuzrāda:

1) kādām vajadzībām to izlietos;

2) ar ko aizdevumu nodrošinās;

3) kāda manta viņam pieder un cik liela

tās vērtība un cik lieli ir viņa ienā-

kumi;

4) kur un cik lieli aizņēmumi ir saņemti

un cik liela suma no tiem ir atmak-

sāta;

5) cik liela ir galvojumu suma un par ku-

rām personām.

Par aizdevumu galviniekiem jāuzrāda šī

panta 3.—5. punktos minētās ziņas.

Bez tām vēl jāuzrāda citas valdes piepra-

sītās ziņas.

26.

Valde pārbauda, vai ir patiesa un lietde-

rīga vajadzība pēc aizdevuma un vai ir no-

drošināta aizdevuma atmaksa, un pēc tam

lemj par aizdevuma izsniegšanu, lēmumā

nosakot izlietošanu. Aizdevumu noraidot,
valdes pienākums nav paskaidrot iemeslu.

Ja aizdevums pārsniedz pusi no lielākās

iespējamās aizdevuma sumas (22. pants)
vai arī Ls

,
tad aizdevuma izsnieg-

šanai ir vajadzīga padomes piekrišana.

-27.
-

Valdes, padomes un revīzijas komisijas

locekļiem un pieņemtiem darbiniekiem aiz-

devuma izsniegšanai vajadzīgs valdes un

padomes visu locekļu vienbalsīgs lēmums,

izņemot tos, par kuru aizdevuma piepra-

sījumu lemj. Šie locekļi šādās sēdēs nepie-

dalās. Par izsniegtām sumām nedēļas lai-

kā jāpaziņo tai iestādei, kas revidē sabied-

rību.

Tāpat ar vienbalsīgu visu valdes un pa-

domes locekļu lēmumu aizdevumi izsnie-

dzami minēto orgānu locekļu un pieņemto

darbinieku laulātiem un radiniekiem taisnā

liniiā.

28.

Valdes, padomes un revīzijas komisijas

locekļi un pieņemtie darbinieki nevar uz-

ņemties galvinieku pienākumus sabiedrībā.

29.

Saņemto aizdevumu biedris var izlietot

tikai tam mērķim, kādam tas izsniegts. Sa-

biedrībai ir tiesība pārbaudīt, vai saņemto

aizdevumu izlieto izsniegumā noteiktam

mērķim.

30.

Izsniedzot aizdevumus pret parādzīmēm

un vekseļiem, sabiedrība var pieņemt ro-

kas ķīlā vērtspapīrus, hipotekārās obligā-

cijas un kustamu mantu.

Aizdevuma saņēmējam, kas rokas ķīlu

dod, ir jāiesniedz sabiedrībai saistības

raksts pēc valdes noteiktas formas. Par

rokas ķīlas saņemšanu sabiedrība uz biedra

pieprasījumu izsniedz apliecību.
Rokas ķīlā saņemtā kustamā manta ir

jānodod sabiedrības pilnvarotas personas

pārzināšanā un valdījumā, bet pie man-

tas un telpām, kur manta glabājas, jāpieliek

zīmes par mantas ieķīlāšanu.

31.

Obligāciju ieķīlājot, tai jāpievieno:'

1) zemes grāmatu nodaļas izraksts par

nekustamā īpašuma apgrūtinājumiem

ar parādiem;

2) nekustamā īpašuma vērtēšanas akts

ar sīku aprakstu par īpašuma stāvok-

li un ienesīgumu, pie kam šādu aktu

paraksta hipotekārās obligācijas ie-

sniedzējs, īpašuma īpašnieks un vis-

maz divi no valdes locekļiem, kas šo

mantu vērtējuši;

3) apdrošināšanas polise par apgrūtinātā

īpašumā ietilpstošo ēku apdrošināšanu

pret uguni. ļ

32.

Aizdevumi izsniedzami, nosakot, ka

viss aizdevums atmaksājams noteiktā ter-

miņā, vai arī, ka tas atmaksājams pa da-

ļām iepriekš noteiktos termiņos.
Biedris saņemto aizdevumu var atmak-

sāt pilnīgi vai pa daļām pirms termiņa. Ja

viņš aizdevumu atmaksā ne vēlāk kā vienu

mēnesi pirms termiņa, tad sabiedrība at-

maksā viņam procentu starpību par atli-

kušo laiku, bet tikai par pilniem mēnešiem.

-33.

Saņemot parādzīmes noteiktos termi-

ņos vai arī pirms termiņa aizdevuma da-

ļu atmaksas, valde par to atzīmē uz parād-

zīmēm.

Ja parādzīme ir pārķīlāta, tad valde

saņemto daļas atmaksu nosūta tai iestādei,

kur zīme pārķīlāta, ar lūgumu taisīt at-

zīmi par atmaksas saņemšanu.

34.

Blakus aizdevumiem, kas minēti no

22.-26. pantos, sabiedrība var izsniegt aiz-

devumus biedriem:

1) pašvaldības un sabiedriskām iestādēm

pret parāda dokumentiem ar ter-

miņu, ne garāku par deviņiem mēne-

šiem, un ar tiesību pieprasīt parāda

atmaksu katrā laikā, paziņojot to aiz-

ņēmējai divus mēnešus iepriekš; sa-

biedrība var pagarināt parāda nomak-

sas termiņu uz tālākiem deviņiem mē-

nešiem, pie kam pagarinot aizņēmējai

jādzēš ne mazāk kā desmit procenti

no parāda pirmējā lieluma. Aizde-

vumi pašvaldības un sabiedriskām ie-

stādēm nevar pārsniegt 10% no sa-

biedrībā iemaksāto noguldījumu un

sabiedrības pašas līdzekļu (22. p.)

kopsumas;

2) kopdarbības un vispārderīgām orga-

nizācijām :

pret parāda dokumentiem, ar tiesību

pieprasīt parāda atmaksu katrā laikā,

paziņojot to aizņēmējai vienu mēnesi

iepriekš; šāda veida aizdevumi ne-

var pārsniegt 20°/o no sabiedrībā ie-

maksāto noguldījumu un sabiedrības

pašas līdzekļu kopsumas.

35.

Sabiedrība var atvērt biedriem-pašval-

dības un sabiedriskām iestādēm, kā arī

kopdarbības un vispārderīgām organizā-

cijām speciālu tekošu rēķinu, kurā iestāde

vai organizācija var iemaksāt savu brīvo

naudu un saņemt no speciālā tekošā rēķina

savstarpēji nolīgtā laikā pēc vajadzības

kā iemaksāto naudu, tā virs tās sevišķu
aizdevumu padomes noteiktā apmērā pret

nodrošinājumiem (24. p.).
Par speciālā tekošā rēķina atlikumiem:

1) par labu iemaksātajiem sabiedrība

maksā procentus kā par tekošā rēķina
noguldījumiem;

2) par labu sabiedrībai sabiedrība

ņem procentus kā par aizdevumu.

36.

Aizdevuma procentus nosaka kopsapul-

ce. Starplaikā starp vienu un otru kopsa-
pulci padomei ir tiesība grozīt aizdevuma

procentus.

37.

Par aizdevuma procentu maksājumiem
un kapitāla deldējumiem vai atmaksām

krājaizdevu sabiedrība var ņemt soda nau-

du ne vairāk kā 2/3% mēnesi, skaitot ne-

pilnus mēnešus par pilniem un nokavētā

maksājuma nepilnus latus par pilniem. Ja

par kādu nokavētu maksājumu ņem soda
naudu vai nokavējuma procentus, tad par

to pašu laiku nevar ņemt ar līgumu vai

likumu noteiktos kārtējos procentus. Ja

parāda augļu maksājumi un kapitāla del-

dējumi vai atmaksas nav termiņā nolīdzi-

nāti, tad sabiedrības valde pēc sava ieskata

var atteikties parādu pagarināt.

38.

No citām kredītiestādēm saņemtos lī-

dzekļus krājaizdevu sabiedrība izsniedz uz

noteikumiem, kādus nosaka šīs kredīt-
iestādes.

39.

Ar ķīlām nodrošinātus aizdevumus, par

kuŗiem nauda nav laikā saņemta, sedz ar

sumām, kas ienāk, minētās ķīlas pārdodot,

pie kam vērtspapīri pārdodami biržā caur

mākleri, bet, ja sabiedrības darbībasiecirknī

biržas nav, tad tāpat kā citas ķīlas un

nodrošinājumi atklātā izsolē sabiedrības

telpās vai ieķīlātās mantas atrašanās vie-

tā, ne mazāk kā diviem valdes locekļiem
klātesot un iepriekš izsludinot „Valdības

Vēstnesī" un vietējā laikrakstā.

40.

Pret parādzīmēm izsniegto aizdevumu

krājaizdevu sabiedrība var aizdevuma ne-

kārtošanas gadījumā piedzīt bez tiesas

sprieduma caur pagasttiesu vai policiju.

Aizdevumu var piedzīt arī pirms nomak-

sas termiņa iestāšanās, ja parādnieks to

neizlieto noteiktam mērķim vai ja parād-

nieks izpārdod savu mantu vai tā nolikta

izsolē.

41.

Termiņā nesamaksātie vekseļi protestē-

jami, un tajos apzīmētā suma piedzenama

vekseļu likumos paredzētā kārtībā.

42.

Piedzīšana vēršama (40. un 41. p.) pret

aizdevuma ņēmēja un galvinieku mantu,

bet izsolē jāprasa nolikt aizdevuma ņēmēja

mantu un tikai tad, ja izsolē neienāk vaja-

dzīgā suma, jāprasa nolikt izsolē galvinieku

mantu.

43.

Ja, pārdodot izsolē ieķīlāto mantu, krāj-

aizdevu sabiedrībai draud zaudējumi, tad

sabiedrībai ir tiesība iegūt šo mantu pa-

šai, ar nosacījumu, ka tā divu gadu laikā

jāpārdod. Šo termiņu ar finansu ministra

piekrišanu var pagarināt.

Šis termiņš nav piemērojams to īpašu-

mu pārdošanā, ko sabiedrība ieguvusi

pirms šo statūtu pieņemšanas.

44.

Ja krājaizdevu sabiedrība savu prasīju-

mu apmierināšanai iegūst biedra vai gal-
vinieka mantu un to realizē ar pārpalikumu,
tad ar šo pārpalikumu sabiedrība sedz sa-

vus prasījumus pret pārdotās mantas īpaš-

Tautas labklājības ministra J. Volonta runa

nelaiķa ministra V. Rubuļa piemiņas vakarā.

Tautas labklājības ministris J. V o 1 o n t s

19. martā Rīgas latviešu biedrībā bijušā

tautas labklājības ministra V. R u b u 1 a

piemiņai sacīja šādu runu:

„Pagājušā gada 26. jūnija rītā latviešu

tautu pārsteidza sēru vēsts: bija apstāju-

sies pukstēt ilggadīgā tautas labklājības

ministra Vladislava Rubuļa sirds.

Viņa mūžs bija pildīts skaistām domām,

dziļām jūtām un cēliem paliekošiem dar-

biem Latvijas valsts un tautas labā. Vēl

pagājušā gada aprilī, Rubuļa darba

svētkos, latviešu tauta cildināja viņa no-

pelnus. Pāris mēnešus vēlāk, mūžībā aiz-

vadot, tika izcelti viņa lielie centieni un

panākumi viņa dzīves gaitās. Tāpēc še

īsumā apstāšos tikai pie ministra V. Ru-

buļa darba tautas labklājības resora priekš-

galā.

Latvijas trešās zvaigznes Latgales

dēls V. Rubuls no pirmām valsts tapšanas

dienām strādāja valsts izveidošanas un

nostiprināšanas darbā. No šī darba posma

12 gadus V. Rubuls atradās tautas lab-

klājības resora vadītāja postenī. Ministra

gaitas V. Rubuls uzsāka 1924. gada

24. decembrī, savas dzīves 37. gada sā-

kumā, toreizējā Ministru prezidenta, taga-

dējā mūsu tautas vadoņa Dr K. Ulmaņa,

kabinetā. Politiskie pārgrupējumi un šo

pārgrupējumu sekas gāza un cēla kabine-

tus, mainījās ministri, bet V. Rubuls,

izņemot īsu laiku, visus gadus atradās tau-

tas labklājības resora priekšgalā. Vēstu-

riskā 1934. gada 15. maija rītā, kad pāri

Latvijas kalniem un lejām atspīdēja tautas

vienības saule, valsts dibinātājs un tautas

vienotājs, mūsu vadonis aicināja V. Rubuli

savā nacionālajā valdībā, aicināja viņu būt

Latvijas jaunradīšanas un Latvijas izvei-

došanas darbā ar savām domām un sa-

viem plašajiem piedzīvojumiem.

1924. gadā, kad V. Rubuls nāca par to-

reizējo darba ministri, uz šo resoru skatī-

jās kā uz tādu, kas vairāk pārstāv vienas

iedzīvotāju šķiras intereses. Ar V. Ru-

buļa nākšanu par šī resora vadītāju
Darba ministrija tika pārdēvēta par Tautas
labklājības ministriju, kas attaisnoja savu

nosaukumu, jo tās darbība sāka aptvert
visas tautas intereses. Tam gaišākie lie-

cinieki ir 1928. gada „Likums par lauku

iedzīvotāju nodrošināšanu slimības gadīju-
mos", likums par iedzīvotāju nodrošināšanu
nelaimes gadījumos, likums par sociālo ap-

gādību, par bezdarba apkarošanu u. t. t.

1936. gadā laukos jau bija noorganizētas
345 lauku iedzīvotāju ārstēšanas vietas ar

332 ārstiem, 404 vecmātēm un 30 feldše-

riem. Lauku iedzīvotāju ārstēšanai bija
izdoti 3V2 miljoni latu. No šīs sumas pie
22ū/o aizgāja vistrūcīgāko lauku iedzīvo-

tāju veselības sargāšanai un stiprināšanai.

Ja agrāk bezdarba problēmu gribēja at-

risināt vienkārši ar darba meklētāju re-

ģistrēšanu darba apgādēs un pabalstu iz-

sniegšanu vai darba meklētāju nodrošinā-
šanu pie nelietderīgiem darbiem, tad tas
tika grozīts un bezdarbā nonākušie cil-
vēki atrada sev darbu pie mežu izstrādā-
šanas, kūdras izmantošanas, ceļu labošanas
un tādos pasākumos, no kuriem vēlāk iz-

veidojās labi valstij un tautai svētību nesoši

uzņēmumi. Plūdu un neražas piemeklētos

apgabalos ministris V. Rub u 1 s centās

būt klāt, lai uz vietas redzētu un pārlieci-
nātos par nodarīto postu, lai nekavējoties

varētu sniegt nelaimes piemeklētiem ie-

dzīvotājiem, bet sevišķi bērniem, tik ne-

pieciešamu palīdzību.

Likums par pensijām un sociālo aizgā-
dību katram pilsonim viņa dzīves nedie-

nās sniedz palīdzību. Sevišķa gādība tiek

parādīta mātēm-dzemdētājām, izsniedzot

pūriņus, bet sērdieņus nododot ģimeņu
siltajos apkampienos. Darba aizsardzības

noteikumi regulēja attiecības starp darba

ņēmējiem un devējiem, kas tika labvēlīgi
nokārtotas slimo kasēs. 1936. gadā slimo
kases bija nodrošināti 182.867 darba ņē-

mēji.

Ministra Rubuļa laikos izveidots plašs
rajonu ārstu, speciālistu ārstu un zobārstu
tīkls.

1922. g. visā Latvijā bija 748 ārsti un

445 zobārsti, bet 1936. g. jau 800 zobārstu
un 1547 citi ārsti. Aptieku skaits no 368

1925. gada pieaudzis līdz 514 1936. gadā.
Uz vienu aptieku 1925. g. ir bijuši 5013 ie-

dzīvotāji, bet 1936. gadā bija tikai 3795
iedzīvotāji.

Slimnīcu skaits no 84 ar 5365 gultām
1923. gada pieaudzis līdz 145 ar 11.906 gul-
tam 1936. gadā, pie kam valsts uzturēto
slimnīcu skaits dubultojies, un valsts slim-
nīcu gultu skaits iztaisīja 28,51°/« no kopējā
gultu skaita.

Rūpes par tautas veselību ir vaiņagoju-
šas panākumiem, jo stipri ir mazinājies
slimojošo skaits ar lipīgām slimībām, kā:

izsitumu tifu, bakām, venēriskām u. c. sli-
mībām.

Dro~i varētu teikt, ka ministra V. R u -

buļa laikā laucinieki, t. i. 673 /o mūsu ze-

mes iedzīvotāju, nostādīti valdības gādības

centrā, sievietes-mātes aizsardzība pa-

stiprināta, rūpes par bērniem papla~inātas,

pacelts tautas veselības līmenis, izveidots

darba aizsardzības tīkls un darba ņēmēju

nodro~inā~ana slimību un nelaimes gadīju-

mos.

Ar savu gādību un rūpību mūsu biju~ais
tautas labklājības ministris ir pelnījis pa-

teicību no visiem Latvijas iedzīvotājiem,

ko tik sirsnīgi izteicis V. Rubuļa bērēs

valdības pārstāvis tieslietu ministris

Apsī~a kungs, kas, starp citu, teica:

».
■ • Valsts Prezidents un valdība atva-

dās no tevis, darba biedra un līdzgaitnieka.
Tu esi savu uzdevumi piepildījis Tavā

likteņgrāmatā uzrakstītas tik spo˛as lap-

puses, ka dro~i varēs teikt, ka tavi darbi

nekad nemirs, bet dzīvos tālāk tautā. Ta-

va personība ir paraugs ideālismam, darba

gribai un arī vienkār~ībai un sirsnībai.

Tevi tagad klāj un glabā dzimtenes zeme.

Tu esi atgriezies tur, kur sācies tavs ceļ~.
Tu nepiederi Latgalei vien, tu esi visas

Latvijas dēls un visa Latvija skumst par

tavu pāragro nāvi un liec galvu dziļā god-

bijība tavu lielo darbu priek~ā. Tev lieli

nopelni Māras zemes piesaistī~anā pārējai
Latvijai. Tavas rūpes par materiālo lab-

klājību un gara gaismu ierindo tevi to

personību skaitā, kas ieies vēsturē. Tavi

darbi ir tādi, ko neaizmirst...".

Arī ~odien, piemiņas aktā, atcerēsimies

Rubuli kā tautas darbinieku un valsts

vīru ar apbrīnojamu iecietību un uzupurē-
~anos savam darbam, ar lielu pienākuma
apziņu, bezgalīgu pacietību un izturību, un

godināsim viņa piemiņu ar piecel~anos."

LTA.

Valdības Vēstnesis 65. num., pirmdien, 1938. g. 21. martā2



nieku, kaut arī tie nebūtu iztiesāti vai uz-

teikti;
sabiedrība pārpalikumu var arī iz-

maksāt personai, kam manta piederējusi.

C. Lita darbība.

45.

Krājaizdevu sabiedrība var ar kop-

sapulces piekri~anu un pēdējās noteiktos

apmēros izdarīt aizņēmumus Latvijas ban-

kā, Latvijas kredītbankā, Latvijas zemnie-

ku kredīta bankā un citās kredītiestādēs.

Aizņēmumu
izdarī~anai citās kredītiestādēs

ir vajadzīga revīzijas iestādes piekri~ana.

Sabiedrība var minētās iestādēs aizņē-

mumu
nodro~inā~anai pārķīlāt parādzīmes

un rediskontēt vekseļus.

46.

Krājaizdevu sabiedrība var ar ķīlu de-

vēja rakstisku piekri~anu pārķīlāt iepriek-

~ējā (45.) pantā minētās kredītiestādēs

vērtspapīrus un obligācijas par sumu, kādu

ir parādā ķīlas devējs, un tikai viņa pa~a

pārķīlājamo parādzīmju vai rediskontējamo

vekseļu nodro~inā~anai.

47.

Krājaizdevu sabiedrība par saviem brī-

viem līdzekļiem var pirkt valsts un pa~-

valdību obligācijas un citus valsts garan-

tētus vērtspapīrus, kā arī pārdot minētos

vērtspapīrus.

Krājaizdevu sabiedrība var pirkt savu

biedru un citu personu uzdevumā par kasē

iepriek~ iemaksāto naudu visādus vērtspa-

pīrus, kuŗu apgrozība valstī ir atļauta.

Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt no

valsts un pa~valdību iestādēm, biedriem

un citām personām pārdo~anā visādus

vērtspapīrus, kuŗu apgrozība valstī ir at-

ļauta.
48.

Krājaizdevu sabiedrība var savu biedru

un citu personu, iestā˛u un organizāciju

uzdevumā izdarīt pārvedumus un maksā-

jumus par iepriek~ iemaksāto naudu, kā arī

nodibināt korespondentu attiecības ar

iek~zemes kredītiestādēm.

49.

Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt savu

biedru un citu personu, iestā˛u un organi-

zāciju uzdevumā iekasē~anai parādzīmes,

vekseļus un citus dokumentus. Sabiedrība

ar iekasē~anai saņemtiem dokumentiem rī-

kojas pēc to iesniedzēja norādījuma, pie

kam, ja vekseļus termiņā neizpērk, tos

protestē, ja vien nodevējs nav norādījis

neprotestēt.

Sabiedrība iekasēto naudu nodod vai no-

sūta ne vēlāk kā triju dienu laikā, ja do-

kumenta nodevējs nav nosacījis citādi. le-

kasēto naudu sabiedrība nedrīkst laist ap-

grozībā.

50.

Krājaizdevu sabiedrība var uzņemties

ar valsts un pa~valdību iestā˛u piekri-

~anu ~o iestā˛u noteiktā kārtībā nodokļu

un citu maksājumu pieņem~anu un nodo-

~anu ~īm iestādēm.

51.

Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt gla-

bā~anā par noteiktu atlīdzību vērtspapīrus,

dokumentus un vērtīgus priek~metus.

52.

Krājaizdevu sabiedrība var pārdot zī-

mogpapirus un markas.

53.

Krājaizdevu sabiedrība var savus brīvos

līdzekļus noguldīt uz teko~u rēķinu vai ci-

tādi Latvijas bankā, Latvijas kredītbanka,

Latvijas zemnieku kredīta banka, Pasta

krājkasē un citās krājaizdevu sabiedrības.

Krājaizdevu sabiedrības pa~as kase eso-

~ās un uz teko~iem rēķiniem un nenoteikta

laika noguldījumiem citās kredītiestādes

iemaksātās naudas kopsuma, pieskaitot

tai sabiedrības īpa~umā eso~o vērtspapīru

vērtību, nevar būt mazāka par 10% no no-

guldījuma un aizņēmuma kopsumas.

54.

Nauda, vērtspapīri, dokumenti un vērts-

lietas jāglabā dro~ā vietā. Vērtību gla-

bā~anas kārtību nosaka kopsapulce.

55.

Krājaizdevu sabiedrība var ar kop-

sapulces piekri~anu iegūt savām vajadzī-

bām nekustamu īpa~umu. ~āda nekustama

īpa~uma iegū~anai ir vajadzīga revidējo~as

iestādes piekri~ana.
111. Biedru sastāvs, viņu tiesības un

pienākumi.

, 56.

Par biedriem var uzņemt:

1) abu dzimumu pilngadīgas un pilntie-

sīgas personas

2) kopdarbības sabiedrības, biedrības un

citas sabiedriskas un saimnieciskas

organizācijas un uzņēmumus, ja to

statūti paredz vispārderīgu darbību

kopdarbības, kultūras un arodzinā-

šanu veicināšanas laukā un ražoša-

nas, ražojumu un preču piegādes un

kredita nozarēs un ja pelņu sadala

līdzīgi kopdarbības sabiedrībām vai

izlieto vispārderīgiem mērķiem;
3) valsts un pašvaldības iestādes.

Par biedriem var būt tikai tādas fiziskas

un juridiskas personas, kas dzīvo resp. dar-

bojas vai valda nekustamu īpašumu sabied-

rības darbības iecirknī.

57.

Biedru uzņemšanu sabiedrībā nevar ie-

robežot tikai ar vienas ticības vai vienas

tautības piederīgiem, un sabiedrību nevar

pārvērst par slēgtu organizāciju ar aprobe-
žotu biedru skaitu.

58.

Kas vēlas iestāties sabiedrībā par biedri,

tam jāiemaksā valdei iestāšanās nauda un

jāiesniedz pieteikšanās raksts, kurā jāno-

rāda pieteikto paju skaits un atbildības ro-

beža un jāapsolās veicināt sabiedrības mēr-

ķus un pildīt statūtu noteikumus, kopsa-

pulču lēmumus un uz tiem pamatotus

valdes rīkojumus.
59.

Biedra tiesības un pienākumi sākas ar

to brīdi, kad valde taisījusi lēmumu par uz-

ņemšanu.

Sabiedrības dibinātāji ir biedri ar statūtu

reģistrēšanu. Līdz pirmās valdes ievēlē-

šanai biedrus uzņem dibinātāju sapulce.

60.

lesniegtos pieteikšanās rakstus valde

skata cauri tuvākā sēdē un izlemj mēneša

laikā, lēmumu ierakstot protokolu grā-

matā.

Atraidošo lēmumu valde paziņo divu ne-

dēļu laikā, norādot paziņojumā pārsūdzēša-

nas kārtību.

Lēmumu par neuzņemšanu biedris var

pārsūdzēt padomei mēneša laikā no tās die-

nas, kad izsūtīts attiecīgais paziņojums, bet

padomes lēmumus kopsapulcei jau mi-

nētā kārtībā. Sūdzība iesniedzama revi-

zijas komisijai, kura par sūdzības saņem-

šanu ziņo valdei un sūdzību līdz ar saviem

paskaidrojumiem iesniedz padomei vai arī

kopsapulcei pēc piekritības.

Kopsapulces lēmums ir galīgs.

61.

Biedra pienākumi ir:

1) ievērot un izpildīt sabiedrības statū-

tus, kopsapulču lēmumus un uz tiem

pamatotus valdes rīkojumus;

2) nokārtot termiņā visus aizdevumus

un citus maksājumus sabiedrībai;

3) noguldīt sabiedrībā brīvo naudu;

4) aicināt iedzīvotājus noguldīt sabied-

rībā brīvo naudu;

5) ziņot sabiedrības valdei par novēro-

tām parādībām, kas veicina vai traucē

sabiedrības darbību;

6) sabiedrības uzticētos amatus pildīt pēc

labākās apziņas;

7) veicināt sabiedrības intereses un tām

nekaitēt;

8) censties ieinteresēt sabiedrības darbā

nebiedrus un uzaicināt viņus iestāties

sabiedrībā.

62.

Biedra tiesības ir:

1) piedalīties ar balsstiesību kopsapulcēs

un apspriedēs;

2) saņemt aizdevumus un izlietot sabied-

rības pakalpojumus statūtos pare-

dzētā kārtībā;

3) saņemt no sabiedrības tīra atlikuma

dividendes kopsapulces noteiktā ap-

mērā;

4) ierosināt kopsapulces sasaukšanu;

5) pieteikt jautājumus kopsapulces iz-

lemšanai;

6) iesniegt sūdzības valdei, padomei,

revīzijas komisijai un kopsapulcei;

7) prasīt sabiedrības gada pārskata uz-

rādīšanu;

8) prasīt to sabiedrības grāmatu un do-

kumentu uzrādīšanu, kur ievesti no-

rēķini ar viņu pašu;

9) saņemt vienu statūtu eksemplāru.

63.

Katrs biedris, kas atmaksājis no sabiedrī-

bas izsniegto aizdevumu, var izstāties no

sabiedrības, iesniedzot rakstisku paziņoju-

mu. Par izstāšanās dienu uzskatama dar-

bības gada pēdējā diena, ja biedris par iz-

stāšanos ziņojis vismaz sešus mēnešus

pirms minētā termiņa, bet pretēja gadījuma

par izstāšanās dienu uzskatama nākoša

darbības gada pēdējā diena.

Kad sabiedrību ir nolemts likvidēt, bied-

ris nevar pieteikt izstāšanos.

64.

Sludinājums par biedra atzī~anu par

maksātnespējīgu parādnieku un lēmums

par biedra-juridiskās personas labprātīgu
vai piespiedu likvidē~anu pieteic izstā~a-

nos, un par izstā~anās dienu uzskatama

darbības gada pēdējā diena.

65.

Ja biedris mirst, tad par viņa izstā~anās

dienu atzīstama darbības gada pēdējā die-

na. Līdz tam laikam miru~ā tiesības iz-

lieto viņa mantinieki, tomēr uz tiem ne-

pāriet tiesība piedalīties kopsapulcēs un

ieņemt sabiedrībā amatus.

66.

Biedri var izslēgt:

1) ja viņ~ pārkāpj statūtus vai neizpilda

kopsapulču lēmumus vai uz tiem pa-

matotus valdes rīkojumus;

2) ja viņ~ par mantkārīgos nolūkos izda-

rītu noziegumu sodīts ar cietumu vai

bargāku sodu vai par citiem noziegu-

miem ar pārmācības namu vai bar-

gāku sodu;

3) ja viņ~ saņemto aizdevumu nav izlie-

tojis izsniegumā uzrādītam mērķim;
4) ja viņ~ nemaksā termiņā aizdevumus

un citus maksājumus sabiedrībai;

5) ja viņ~ vai no viņa atkarīgie ģimenes

locekli piedalās kredītiestādē, kas ir

konkurences attiecībās ar sabiedrību.

Biedri, kas ieņem amatu valdē, padomē

vai revīzijas komisijā, nevar izslēgt, iekam

viņ~ nav atcelts no amata.

67.

Biedri var izslēgt padome ar vienkār~u

balsu vairākumu. Padomes lēmumu var

pārsūdzēt kopsapulcei, iesniedzot sūdzību

mēne~a laikā revīzijas komisijai, kura to

līdz ar savu atsauksmi iesniedz kopsa-

pulcei.
Vēlētās amatpersonas var izslēgt tikai

kopsapulce.

Kopsapulces lēmums ir galīgs.

Par biedra izstā~anās dienu izslēg~anas

gadījumā uzskatama darbības gada pēdējā

diena.

68.

Valdei jāziņo ieinteresētam biedrim ar

īp~u pavēsti par padomes, sēdes vai kop-

sapulces laiku un vietu, kas lems par viņa

izslēg~anu. Pirms balso~anas padomei vai

kopsapulcei jāuzklausa izslēdzamā biedra

paskaidrojumi, ja viņ~ tādus vēlas dot.

69.

Izslēgtais biedris, novēr~ot izslēg~anas

iemeslus, var lūgt valdi viņu no jauna uz-

ņemt par biedri. Ja valde nolēmusi viņu

uzņemt, tad biedra tiesības un pienākumi
sākas ar to brīdi, kad padome apstiprinā-

jusi valdes lēmumu par uzņem~anu.

70.

Izstājies vai izslēgtais biedris zaudē tie-

sības piedalīties kopsapulcēs un ieņemt

sabiedrībā kaut kādus amatus no izstā-

~anās paziņojuma iesnieg~anas valdei vai

lēmuma par izslēg~anu.

71.

Katrs biedris atbild par sabiedrības sais-

tībām ar savām 75. pantā noteiktām pamat-

pajām.

Bez tam vēl sabiedrības likvidācijas ga-

dījumā katrs biedris atbild par sabiedrības

saistībām, bez minētām pamatpajām, vēl

ar sumu, kas noteicama pusapmērā no

biedra parāda likvidācijas uzsāk~anas

dienā.

lestājoties sabiedrībā, biedris uzņemas

atbildību arī par tām sabiedrības saistībām,

kas cēlu~ās pirms viņa iestā~anās.

72.

Neatkarīgi no izstā~anās pieteikuma, mir-

~anas vai izslēg~anas dienas, biju~ais bied-

ris atbild par sabiedrības darbību līdz iz-

stā~anās dienai.

Ja sabiedrība likvidējas pirms biju~ā

biedra atbildības laika notecējuma, tad tāds

biedris vai tā mantinieki atbild kopā ar

paliku~iem biedriem līdz likvidācijas bei-

gām.

73.

Biju~iem biedriem vai viņu mantiniekiem

atmaksājamas iemaksātās pajas līdz ar di-

videndi, ja tāda pienāktos, viena gada lai-

kā pēc tā gada pārskata apstiprinā~anas,

ar kura pēdējo dienu skaitāma biju~ā biedra

izstā~anās, un tikai pēc galīgas norēķinā~a-

nās ar sabiedrību.

Biju~am biedrim nav nekādas tiesības

uz rezerves kapitālu vai kādu citu sabied-

rības mantu.

Sabiedrībai ir tiesība dzēst no atmaksā-

jamām pajām prasījuma sumu, kāda tai ir

pret biedri, arī tad, ja nav atklāts kon-

kurss.

IV. Sabiedrības līdzekli un norēķini.

74.

Sabiedrības līdzekli sastādās no:

1)V

iemaksātā pamata kapitāla;

2) biedru iemaksātā pamatkapitāla;

3) rīcības kapitāla;

4) rezerves kapitāla;

5) speciāliem kapitāliem;

6) pieņemtiem noguldījumiem (7. pants);

7) aizņēmumiem (45. pants).

Sabiedrības pa~as līdzekļi ir abi pamat-

kapitāli, rīcības kapitāls, rezerves kapitāls

un speciālie kapitāli.
75.

Sabiedrības pajas lielums ir Ls

Pajas sadalās pamata un papildu pajās.

Katram biedrim jābūt vismaz vienai pa-

matpajai, un tiem biedriem, kas saņem aiz-

devumu, ir jābūt iemaksātai pamatpajās
vismaz vienai desmitai daļai no aizdevuma

sumas

76.

Bez pamatpajām biedris var iemaksat un

uzkrāt lielāku papildu paju skaitu. Kad

biedris aizdevumu vai tā daļu atmaksā, tad

attiecīgo daļu no pamatpajām pārskaita uz

papildu pajām pēc biedra lūguma.

Pajas var nomaksāt arī pa daļām, kā to

nosaka kopsapulce, un papildināt ar di-

videndu pieskaitījumiem. Nav pieļaujama

pajas nomaksa ar vekseļiem vai ieskaitī-

~anu biedra parāda rēķinā.

lestājoties sabiedrībā, katrs biedris ie-

maksā Ls 1,— iestā~anās naudu.

77.

iemaksāto pamatkapitālu sastāda tās ie-

maksātā suma. Biedru iemaksāto pamat-

kapitālu sastāda biedru iemaksātās pamat-

pajas, bet rīcības kapitālu tās biedru

iemaksātās papildu pajas, kas pārsniedz

75. pantā noteikto pamatpaju skaitu.

78.

Rīcības kapitālā ieskaitītās papildu pajas

biedris ar valdes piekri~anu var saņemt

atpakaļ pēc uzteik~anas ~ādos termiņos:

1) ja izņemamā suma nepārsniedz

Ls 100 pēc trim mēne~iem;

2) ja ir no Ls 101 līdz Ls 500 pēc

se~iem mēne~iem;

3) ja pārsniedz Ls 500 pēc deviņiem
mēne~iem.

Kopsapulce var noteikt, kāds papildu

paju skaits biedrim jāuzkrāj rīcības kapi-

tālā.

var savu iemaksāto pamatkapitālu saņemt

atpakaļ pakāpeniski viena gada laikā no

uzteik~anas dienas.

79. '

Ja valde neatzīst par nepiecie~amu taisīt

izņēmumu, tad vienā darbības gadā ne-

drīkst izmaksāt biedriem pajas kā izstā~a-

nās, tā arī citos gadījumos vairāk par

5% no pamatkapitāla un rīcības kapitāla

kopsumas.

80.

Rezerves kapitāls krājams zaudējumu

seg~anai. Rezerves kapitālam pieskaita

ikgadus ceturto dalu no tīra atlikuma, ie-

stā~anās naudu, pajas, ja tās nav izņem-

tas piecu gadu laikā pēc izmaksas termiņa,

un ziedojumus. Rezerves kapitāla lieto-

~anu noteic kopsapulce.
Tīra atlikuma daļas pieskaitī~anu rezer-

ves kapitālam var ar kopsapulces lēmumu

pārtraukt, ja rezerves kapitāls ir sasniedzis

pamatkapitāla apmēru un pa~u līdzekļi

sastāda pusi no bilances.

81.

No ziedojumiem, labprātīgām iemaksām

un atskaitījumiem no tīrā atlikuma, sabied-

rība ar kopsapulces lēmumu var dibināt

speciālus kapitālus, kas izlietojami īpa~iem

saimnieciskiem, izglītības un labdarības

mērķiem. ~o kapitālu glabā~anas un iz-

lieto~anas kārtību noteic kopsapulce.

82.

Sabiedrības darbības gads ir kalendāra

gads. Ja sabiedrība darbību ir uzsākusi

otrā pusgadā, tad norēķinu periods var

turpināties līdz nāko~ā darbības gada bei-

gām.

83
:

Sabiedrība ved norēķinus grāmatas vai

citādi saskaņā ar kārtīgas grāmatvedības

principiem un revīzijas iestādes norādīju-

miem.

Norēķinos jāuzrāda latos sabiedrības

mantas stāvoklis, visi darījumi, peļņa un

zaudējumi.

Darījumus ieraksta kronologiskā kārtī-

bā un vienīgi uz attaisnojo~o dokumentu

pamata.

65. num., pirmdien, 1938. g. 21. martā
Valdības Vēstnesis 3



84.

Darbības gada beigās valde sastāda in-

ventāru un darbības pārskatu par notecē-

jušu gadu, kā arī budžetu un darbības plānu

tekošam gadam.

Inventārā jāuzņem visa sabiedrības man-

ta un parādi.

85.

Darbības pārskatā jāuzrāda:

1) apgrozījuma bilance;

2) slēguma bilance, atzīmējot bilancē

iemaksāto pamatkapitālu, biedru ie-

maksāto pamatkapitālu, rīcības, re-

zerves un citus kapitālus; pieņemtos

noguldījumus un aizņēmumus, ter-

minētos aizdevumus un nokavētos

aizdevumus;

3) zaudējumu un pelņas rēķina un citu

rezultātu rēķinu pārskati;

4) neiemaksāto paju suma;

5) biedru atbildības (71. p.) kopsuma;

6) ziņas par biedru skaitu gada sākuma

un beigās;

7) valdes un revīzijas komisijas locekļu

vārdi, uzvārdi un adreses;

8) sabiedrības valdes adrese un grāmatu

atrašanās vieta.

86.

Visiem bilances posteņiem, kas uzrādīti

pārskatā, jābūt attaisnotiem ar attiecīgiem

vērtību uzņemšanas aktiem.

Bilancē jāietilpina visi inventāra dati, ie-

vērojot šādus noteikumus:

1) nekustamā un cita ilgstošai lietošanai

noderīga manta jāparāda iegādes vai

izmaksas vērtībā, ņemot vērā vis-

maz mantas nolietojumam vai vērtī-

bas zudumam Nodokļu nolikumā

(1928. g. izd.) pielaisto augstāko no-

rakstījumu;

2) vērtspapīri jāparāda par tuvākās bir-

žas kursu, bet ne augstāk par iegādes

vērtību;

3) parādu prasījumi jāparāda tikai sumā,

kādu var cerēt piedzīt, bet jānoraksta

zaudējumos tie prasījumi, kurus divu

gadu laikā no spēkā nākušā tiesas

sprieduma nav varēts piedzīt;

4) pajas var parādīt tikai tanī sumā, kāda

tiešām ir iemaksāta;

5) neizmaksātās sumas, kā arī ienākumi,

kas saņemti uz nākošā darbības gada

rēķinu, bilancē attiecīgi jāparāda.

87.

Ja, pārskatu sastādot, noskaidrojas, ka

sabiedrībai piederošās kustamās vai nekus-

tamās mantas vērtība, kas ievesta grāma-

tās, neatbilst tirgus vērtībai, tad valde, sa-

ziņā ar padomi un revīzijas komisiju, var

ierosināt mantas pārvērtēšanu, iesniedzot

ministrijai par to lū-

gumu.

88.

Darbības pārskatu, budžetu un darbības

plānu pieņem padome un pārbauda revī-

zijas komisija, pēc kam valde tos iesniedz

kopsapulcei apstiprināt. Darbības pārska-

tu paraksta valdes, padomes un revīzijas

komisijas locekļi. Darbības pārskatam,

budžetam un darbības plānam ir jābūt sa-

stādītam, pārbaudītam un parakstītam līdz

tekošā gada 1. martam un vismaz 2 ne-

dējas pirms kopsapulces. Valde dod ie-

spēju biedriem iepazīties ar pārskatu 2 ne-

dēlu laikā, noteiktās stundās valdes telpās.

Pārskatu, budžetu un tīra atlikuma sada-

līšanas projektu līdz ar kopsapulces dienas

kārtību valde nosūta revidējošai iestādei

vēlākais 2 nedēļas pirms kopsapulces.

89.

Kopsapulces apstiprināto darbības pār-

skatu valde uzglabā sabiedrības arķivā.

Norakstus no pārskata un tam pievie-

notā kopsapulcē pieņemtā tīrā atlikuma sa-

dalījuma un budžeta, kā arī no kopsapulces

protokola par pārskata pieņemšanu, valde

mēneša laikā no sapulces dienas piesūta

Zemkopības un Finansu ministrijām, Re-

viziju un organizācijas birojam, revidējošai

iestādei un tām iestādēm un organizācijām,

kurām jāsaņem pēc likuma vai saskaņā ar

sabiedrības saistībām šādi noraksti.

90.

Pēc gada pārskata apstiprināšanas kop-

sapulce no tīra atlikuma:

1) vismaz 25°/o pieskaita rezerves kapi-

tālam;

2) atskaita sevišķos likumos noteiktos

procentus: a) kopdarbības fondam

un b) Valsts drošības fondam krāj-

aizdevu sabiedrībās iemaksātiem no-

guldījumiem;

3) vismaz 3%> pieskaita taupības un sa-

biedrības darbības veicināšanas fon-

dam;

4) piešķir dividendes par

un biedru iemaksāto pamatkapitālu,

ne vairāk par 6°/o no iemaksātas

sumas;

5) pārējo atlikumu ieskaita speciālos ka-

pitālos un fondos vai arī piešķir kop-

darbības un vispārderīgiem mērķiem.

91.

Dividende aprēķināma tikai par pilnam

pajām un par pilniem mēnešiem.

92.

un biedriem, kas iemaksājuši pilnas pamat-

pajas, viņiem pienākošas dividendes izmak-

sājamas, ja viņi to vēlas, triju mēnešu laika

pēc piešķiršanas; bet, ja šinī laika tas nav

pieprasītas, tad tās pieskaitāmas biedru pa-

jām. ... , .
Biedriem, kam nav pilnas pamatpajas,

dividendes ieskaita pamatpaju papildinā-

šanai.

93.

Ja sabiedrības apgrozījumi devuši zaudē-

jumu, tad tas sedzams no rezerves kapi-

tāla.

Ja pēc rezerves kapitāla izlietošanas

zaudējums nepārsniedz abu pamatkapitālu

ceturto daļu, zaudējumu var pārnest un

segt nākošā gadā; ja zaudējums pārsniedz

abu pamatkapitālu ceturto daļu, tas se-

dzams, norakstot no abiem pamatkapitā-

liem no katras pamatpajas vienādu sumu.

Kad zaudējums pārsniedz abu pamatkapi-

tālu sumu,
sabiedrība likvidējama, ja trīs

ceturtdaļas biedru nav piekrituši iemaksāt

zaudējumu segšanai vajadzīgo pamatkapi-

tālu daļu un piemaksas.

94.

Zaudējumu segšanai vajadzīgas piemak-

sas un norakstītās pamatpajas biedris ie-

maksā kopsapulces noteiktā kārtība triju

mēnešu laikā no kopsapulces lēmuma die-

nas. Tāpat piemaksu un norakstīto pamat-

kapitāla daļu iemaksā
.

Biedri, kas vajadzīgās sumas neiemaksā,

var izslēgt.

95.

Turpmāko gadu tīros atlikumus sabied-

rība izlieto vispirms zaudējumu segšanas

piemaksu un norakstīto abu pamatkapitālu

atlīdzināšanai. lekam nav nobeigta pie-

maksu un paju atlīdzināšana, nav piemē-

rojami noteikumi par tīra atlikuma sadalī-

šanu un obligatoriskiem atskaitījumiem

rezerves kapitālam (90. p.).

Bijušie biedri līdz ar atbildības termiņa

notecējumu zaudē tiesību uz zaudējumu

segšanai iemaksāto sumu atlīdzināšanu.

96.

Sabiedrība ved biedru reģistru, kurā at-

zīmē biedra vārdu, uzvārdu, dienu, kad

viņš uzņemts sabiedrībā, dzīves vietu, vi-

sas pārmaiņas, kas notikušas ar viņa pa-

jām, kā arī citus datus, ko noteic revīzijas

iestāde.

Reģistrā bez tam vēl ieraksta datumu,

kad biedris atteicies no biedra stāvokļa,

dienu, kad biedris miris vai izslēgts, dienu,

kad izbeidzas viņa atbildība, un dienu, kad

notikusi galīgā norēķināšanās ar bijušo
biedri.

Katram sabiedrības biedrim un sabiedrī-

bas kreditoram ir tiesība ieskatīties re-

ģistrā.

V. Sabiedrības pārvaldība.

97.

Sabiedrību pārvalda kopsapulce, padome

un valde, bet kontrolē revīzijas komisija.

98.

Kopsapulces ir:

1) kārtējās, kuras sasauc valde vismaz

reizi gadā ne vēlāk par 15. martu;

2) ārkārtējās, kuras sasauc valde pēc va-

jadzības, vai arī uz padomes vai revī-

zijas komisijas, vai Vio biedru, bet

skaitā ne mazāk kā 10, vai revīzijas
iestādes pieprasījumu. Valdei ir kop-
sapulce jāsasauc viena mēne~a laikā

pēc pieprasījuma saņem~anas, bet, ja

viņa to nedara, kopsapulci sasauc re-

vīzijas komisija.

99.

Kopsapulce iz~ķir jautājumus, kas attie-

cas uz sabiedrības darbību, bet it sevi~ķi
tai piekrīt:

1) apstiprināt pagāju~ā gada darbības

pārskatu un bilanci, bud˛etu un dar-

bības plānu teko~am gadam;
2) sadalīt pagāju~ā gada tīro atlikumu;
3) ievēlēt un atcelt no amata padomes,

valdes un revīzijas komisijas lo-

cekļus;

4) iz~ķirt sūdzības par valdes, padomes

un revīzijas komisijas locekļiem;

5) izslēgt biedrus un izšķirt sūdzības par

biedru uzņemšanu vai izslēgšanu;

6) lemt par iestāšanos kopdarbības sa-

biedrībās, to savienībās vai citas or-

ganizācijās;

7) lemt ar revīzijas iestādes piekrišanu

par nekustamu īpašumu iegādāšanu

sabiedrības vajadzībām un to atsavi-

nāšanu un ieķīlāšanu;

8) ierosināt statūtu pārgrozīšanu un pa-

pildināšanu;

9) noteikt paju iemaksas kartību un rī-

cības kapitālā uzkrājamo paju skaitu;

10) nodibināt speciālus kapitālus un no-

teikt to glabāšanas un izlietošanas

veidu;

11) noteikt rezerves kapitāla lietošanu;

12) noteikt zaudējumu segšanas kartību

un veidu;

13) noteikt noguldījumu robežas un pro-

centus par tiem;

14) noteikt procentus par aizdevumiem;

15) noteikt aizņēmumu apmērus;

16) nodibināt dažādas komisijas, ievelējot

to locekļus un apstiprinot viņu dar-

bības noteikumus;

17) atvēlēt līdzekļus valdes, padomes un

revīzijas komisijas locekļu atalgoju-

mam un arī nosacīt noteiktas dienas

naudas un tiešo izdevumu atlīdzību

padomes un revīzijas komisijas lo-

cekļiem.

100.

Kopsapulces vietu, laiku un dienas kār-

tību valde izziņo biedriem ar rakstu ne

vēlāk par divām un ne agrāk par trim ne-

dēļām pirms sapulces pēc biedra uzdotas

adreses. Šo paziņošanas kārtību var at-

vietot ar pagasta pašvaldības apkārt-

rakstu.

101.

Kopsapulce, kas izziņota iepriekšējā

pantā minētā kārtībā, ir pilntiesīga pie jeb-

kura biedru skaita. Kopsapulce izlemj

tikai tos jautājumus, kas paziņoti biedriem

dienas kārtībā; jautājumu par ārkārtējās

sapulces sasaukšanu var izlemt arī tad,

ja tas dienas kārtībā nav bijis paredzēts.

102.

Kopsapulcēs bez balstiesības var pie-

dalīties personas, kas nav sabiedrības bied-

ri, bet ko sūtījušas uzraudzības vai revī-

zijas' iestādes, vai ko uzaicinājusi valde

vai revīzijas komisija.

103.

Kopsapulci atklāj valdes priekšsēdētājs
vai persona, kas izpilda viņa vietu. Kop-

sapulce ievēlē no sava vidus sapulces va-

dītāju un balsu skaitītājus, par kuriem ne-

var būt valdes, padomes vai revizijas ko-

misijas loceklis vai cits sabiedrības darbi-

nieks. Protokolu raksta sapulces vadītāja

pieaicināta persona.

104.

Biedŗi, kuŗi vēlas iesniegt kādu jautā-

jumu kopsapulces izšķiršanai, ziņo par to

valdei ne vēlāk par vienu mēnesi pirms

kopsapulces. Ja šis jautājums pēc statū-

tiem piekrīt kopsapulces izlemšanai un

ziņojumu parakstījuši viena desmitā daļa

biedru, tad valdes pienākums to uzņemt

nākošās kopsapulces dienas kārtībā.

Kopsapulcē katram sabiedrības biedrim

ir tikai viena balss.

105.

Biedris balsstiesību nevar atdot citam,

izņemot biedra ģimenes locekli, kas dzīvo

un strādā viņa saimniecībā; pilnvaroto ģi-

menes locekli nevar ievēlēt amatos.

Biedri, kas līdz kopsapulces dienai nav

nokārtojuši statūtos un kopsapulču lēmu-

mos noteiktos pienākumus, nevar piedalī-
ties kopsapulcē ar balsstiesību, un viņus

nevar ievēlēt amatos.

106.

Juridiskas personas kopsapulcē piedalās
ar saviem pārstāvjiem pa vienam no kat-

ras organizācijas. Pārstāvim ir jābūt

biedrim, un viņš nevar būt sabiedrības
darbinieks.

107.

Valdes, padomes un revizijas komisijas
locekļi nevar balsot līdzi, kad apspriež:
1) valdes, padomes un revizijas komisijas
darbību un atalgojumu, 2) viņu saukšanu

pie atbildības un atcelšanu no amata. Tā-

pat valdes un padomes locekļi nevar balsot

līdzi, kad apspriež gada pārskata apstipri-
nāšanu.

108.

Kopsapulce pieņem lēmumus atklāti
balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu.

Lēmumu pieņemot, balso par un pret; at-

turējušās balsis līdzi neskaita. Valdes,
padomes un revizijas komisijas locekļu
ievēlēšana un atcelšana notiek aizklāti

balsojot.

Divu trešdaļu klātesošo balsu vairākums

vajadzīgs lēmumam par:

1) sabiedrības darbības izbeigšanu;

2) valdes, padomes un revīzijas komi-

sijas locekļu atcelšanu un prasības

celšanu pret viņiem;

3) paju un atbildības paaugstināšanu.

Tāpat divu trešdaļu klātesošo balsu vai-

rākums vajadzīgs ierosinājumam par

93. pantā paredzēto piemaksu iekasēšanu.

109.

Kopsapulces lēmumi ierakstāmi proto-

kolu grāmatā. Protokolu paraksta sapul-

ces vadītājs, protokola rakstītājs, klātesošie

valdes, padomes un revīzijas komisjas

locekļi un sapulces ievēlētie balsu skai-

tītāji.

Protokolam jāpievieno arī biedra atse-

višķās domas, ja tās paziņotas sapulces-

vadītājam ar rakstu.

110.

Kopsapulces lēmumi ir saistoši visiem
sabiedrības biedriem kā sapulcē bijušiem,,
tā arī tiem, kas sapulcē nav piedalījušies.

111.

Biedŗu sūdzības par kopsapulču vai sa-

biedrības orgānu lēmumiem vai rīcību, kas

runā pretim likumam vai statūtiem, iesnie-

dzamas likumā par administratīvām tie-

sām noteiktā kārtībā apgabaltiesai viena

mēneša laikā, kas skaitāms: sūdzībai par

kopsapulču lēmumiem no kopsapulces

dienas, bet sūdzībām par sabiedrības or-

gānu lēmumiemvai rīcību no tās dienas,
kad lēmums vai rīcība kļuvusi sūdzētājam

zināma, bet ne vēlāk kā divu gadu laikā

no lēmuma vai rīcības dienas

112.

Sūdzības par kopsapulces lēmuma liet-

derību iesniedzamas mēneša laikā pēc

kopsapulces dienas mi-

nistrim caur revīzijas iestādi.

Sūdzības iesniegšana neaptur sapulces-

lēmuma izpildīšanu, ja ministrija nav de-

vusi rīkojumu izpildīšanu apturēt.

113.

Sūdzību par kopsapulces lēmumu var

iesniegt tas biedris, kas kopsapulcē cēlis-

iebildumus pret lēmumu pieņemšanu, bet

biedris, kas kopsapulcē nav piedalījies,

var celt šādu sūdzību tikai gadījumā, kad

viņš šai kopsapulcē nav pielaists vai nav

uz kopsapulci aicināts statūtos noteiktā

kārtībā.

114.

Sabiedrības padome sastāv no priekš-
sēdētāja un 4 locekļiem. Priekšsēdētāju

sūta

un 4 locekļus ievēlē kopsapulce uz trim

gadiem no biedru vidus
,

115.

Padomē nevar būt personas, kas pie-

ņemtas sabiedrības darbā vai kas ievēlētas

sabiedrības valdē.

Padomē var ievēlēt arī biedrus, kas kop-
sapulcē nepiedalās, bet ir izteikuši ar

rakstu piekrišanu ievēlēšanai. Par kan-

didātu uz padomes locekļa amatu var uz-

stādīt tikai tādu personu, kas dod parakstu,
ka viņas ievēlēšanai nav šķēršļu pēc sta-

tūtu noteikumiem.

116.

Ikgadus pārvēlē trešo daļu padomes lo-

cekļu. Pirmos divos gados padomes lo-

cekļi izstājas pēc lozes, bet turpmākos

gados izstājas tie locekļi, kas agrāk ievē-

lēti. Izstājušos padomes locekli var ievē-

lēt no jauna.

117.

Padome no sava vidus ievēlē priekšsē-
dētāja biedri un sekretāru.

Padomes sēdes sasauc priekšsēdētājs
pēc sava ieskata, vai uz valdes, vai revī-

zijas komisijas, vai padomes locekļu iero-

sinājumu.

Padomes sēdes izziņo valde ar pavēstēm
vismaz nedēļu iepriekš.

118.

Padomes sēdes notur pēc vajadzības,
bet ne retāk kā reizi mēnesī. Padomes

sēdes ir pilntiesīgas, ja klāt vismaz 3 lo-

cekli, ieskaitot priekšsēdētāju vai viņa

biedri. Padome lēmumus pieņem atklāti

balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu,

atturējušos līdzi neskaitot. Balsīm līdzīgi

daloties, izšķir priekšsēdētāja balss.

Padomes sēdē jāpiedalās arī padomes

priekšsēdētāja uzaicinātiem valdes locek-

ļiem bez balsošanas tiesībām. Padomes

lēmumi ierakstāmi protokolu grāmatā, un

tos paraksta klātesošie padomes locekļi.

65. num., pirmdien, 1938. g. 21. martā
Valdības Vēstnesis4



119.

Padomei piekrīt:

1) pārraudzīt valdes darbību, kādam no-

lūkam padomei ir pieejamas grāma-

tas un uzņēmumi;

2) pārbaudīt gada pārskatu, tīra atliku-

ma sadalījuma projektu, darbības

plānu un budžetu un sniegt par tiem

atsauksmi kopsapulcei;

3) sniegt kopsapulcei ziņojumu par savu

darbību;

4) piedalīties ar savu pārstāvi obliga-

toriskās revīzijās;

5) izšķirt sūdzības par biedru neuzņem-

šanu un izslēgt biedrus;

6) apstiprināt valdes lēmumus par iz-

slēgto biedru uzņemšanu atpakaļ;

7) izšķirt sūdzības par valdes locekļiem,

kā arī atstādināt valdes priekšsēdē-

tāju un valdes locekļus no amata līdz

kopsapulcei;

8) noteikt valdes locekļiem atalgojumu

budžeta robežās;

9) lemt par tās kustamās mantas un ne-

kustamo īpašumu iegūšanu, kuru

pārdodot izsolē sabiedrībai varētu

celties zaudējumi;

10) noteikt, grozīt un slēgt kreditus kat-

ram biedrim, kā arī katra gada sā-

kumā skatīt cauri agrāk piespriestos

aizdevumus;

11) kopsapulču starplaikā grozīt- nogul-

dījumu un aizdevumu procentu;

12) piekrist aizdevumu izsniegšanai

(26. p.).

120.

Padomes locekļu pienākums ir raudzī-

ties, vai biedri saņemtos aizdevumus izlieto

izsniegumā noteiktam mērķim.

Padomes locekļi ir valdes padomdevēji,

un viņiem jābūt informētiem par apstāk-

ļiem savas dzīves vietas apkārtnē.

Padomes locekļi algu nesaņem, bet vi-

ņiem izmaksā dienas naudas un tiešos iz-

devumus sakarā ar piedalīšanos sēdēs.

121.

Valde sastāv no valdes priekšsēdētāja

un
... .

valdes locekļiem. Valdes priekš-

sēdētāju sūta

un
... .

valdes locekļus no biedru vidus

kopsapulce ievēlē, aizklāti balsojot, uz

3 gadiem.

Tādā pašā kārtā kopsapulce ievēlē uz

vienu gadu 2 valdes locekļu vietniekus, kas

izpilda valdes locekļa amatu viņu prom-

būtnes vai slimības laikā vai ari viņiem

izstājoties no valdes.

122.

Pirmos divus gadus valdes locekli iz-

stājas pēc lozes, katru gadu viena treša

dala, bet turpmākos gados pec pilnva-

rojuma laika notecējuma. Ja valdes lo-

ceklis izstājies pirms sava pilnvarojuma

notecējuma, tad viņa vietā jauns valdes

loceklis ievēlējams tikai uz aizgājuša val-

des locekļa atlikušo pilnvarojuma laiku.

i 123.

Valde ievēlē no sava vidus priekšsēdē-

tāja biedri un sekretāru. Par sabiedrības

vadītāju valde vai nu ievēlē valdes locekli,

vai ari pieņem algotu darbinieku, paziņo-

jot par to revīzijas iestādei (5. p.).

Par pārmaiņām valdes, padomes un re-

£ vizijas komisijas sastāvā valde paziņo

revīzijas iestādei.

124.

Valdē var ievēlēt ari kopdarbības sa-

biedrību, biedrību un citu organizāciju

pārstāvjus.

Izstājušos valdes locekļus var no jauna

ievēlēt. Tāpat valdē var ievelēt biedrus,

kas kopsapulcē nepiedalās, bet izteikuši ar

rakstu piekrišanu ievēlēšanai.

125.

Valdes priekšsēdētājs reprezentē sabied-

rību, un valde vada sabiedrības darbību

• bez sevišķas pilnvaras. Sabiedrības va-

dītājs ar valdes izdotu pilnvaru var

Pārstāvēt sabiedrības intereses visas lie-

tās un attiecībās ar trešām personām un

iestādēm.

126.

Valdei jāved sabiedrības lietas kā labam

- saimniekam saskaņā ar likumu, statūtiem,

kopsapulču, padomes, revīzijas komisijas

un revīzijas un uzraudzības iestāžu norā-

dījumiem.

Valdei, starp citu, piekrīt:
1) pieņemt un atmaksāt noguldījumus;

izsniegt un iekasēt aizdevumus; sa-

ņemt un atmaksāt aizņēmumus;
2) saņemt, izmaksāt un glabāt naudu,

pirkt, pārdot, pieņemt un glabāt

vērtspapīrus; pieņemt, glabāt un iz-

sniegt vērtslietas un mantu:

3) pieņemt, nodot tālāk un izdot parād-
zīmes, vekseļus un obligācijas;

4) novērtēt, pieņemt, nodot tālāk un iz-

sniegt atpakaļ rokas ķīlas;
5) noslēgt līgumus par nekustama īpa-

šuma īrēšanu, nomāšanu, pirkšanu un

atsavināšanu, kā arī citus līgumus;
6) piedzīt sabiedrībai pienākošos mak-

sājumus un aizstāvēt sabiedrības in-

tereses tiesā un administratīvās un

citās iestādēs;

7) pieņemt sabiedrībai vajadzīgos dar-

biniekus un tos atlaist, noteikt viņu
algu un darbību;

8) izdot pilnvaras sabiedrības darbā uz-

aicinātām personām;
9) izstrādāt vajadzības gadījumā in-

strukcijas sabiedrības darbības no-

zarēm;

10) sastādīt budžetu, darbības plānu un

gada pārskatu un tos līdz ar padomes

un revīzijas komisijas ziņojumu ie-

sniegt kopsapulcei apstiprināšanai;
11) sasaukt kopsapulces;

12) rūpēties par kārtīgu darbvedību un

grāmatvedību;

13) uzņemt jaunus biedrus un ierosināt

biedru izslēgšanu;
14) vest biedru reģistru un aprēķinu par

atsevišķu biedru paju iemaksām;
15) nodrošināt sabiedrības mantu pret

uguni, zādzībām un izšķērdēšanu;

16) pārzināt citas darīšanas saskaņā ar

šiem statūtiem un kopsapulču lēmu-

miem.

127.

Valdes un padomes locekļi atbild soli-

dāri par zaudējumiem, kas sabiedrībai cē-

lušies viņu vainas dēļ.

Valdes un padomes loceklis, kas cēlis

rakstiskus iebildumus pret valdes vai pa-

domes lēmumu vai kāda atsevišķa valdes

locekļa rīcību, kas nes sabiedrībai zaudē-

jumus, atbrīvojas no solidāras atbildības.

Par lietām, kuras statūti vai kopsapulce
uzdevusi vienam valdes loceklim, pārējie

valdes un padomes locekļi nav atbildīgi.

Padome var atstādināt valdes locekļus

no amata līdz kopsapulcei.

Kopsapulce var atcelt valdes locekļus

no amata pirms viņu pilnvarojuma note-

cējuma.

128.

Kad sabiedrība prasa tiesā atlīdzību par

zaudējumiem, kas cēlušies ar valdes lo-

cekļa rīcību, tad ar kopsapulces lēmumu

par prasības celšanu atbildētājas amat-

personas uzskatamas par atceltām no

amata un viņu vietā ievēlējamas citas

personas.

129.

Valdes sēdes notiek pēc vajadzības, bet

ne retāk kā reizi mēnesī.

Valdes sēdes sasauc priekšsēdētājs vai

viņa uzdevumā priekšsēdētāja biedris, un

tās pilntiesīgas, ja tanīs piedalās priekšsē-

dētājs un vismaz valdes locekli.
Valde pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu

vairākumu, un lēmumi ir spēkā, ja vairā-

kumā ir arī priekšsēdētāja balss.

Balsīm līdzīgi daloties, izšķir priekšsē-

dētāja balss.

130.

Valdes lēmumi ierakstāmi protokolu grā-

matā, un tos paraksta klātesošie valdes lo-

cekli. Valdes izdodamās pilnvaras parak-

sta valdes priekšsēdētājs vai viņa biedris

un vismaz viens valdes loceklis. Vekseļus,

čekus, līgumus, pirkšanas un citus saistošus

aktus paraksta valdes priekšsēdētājs vai

viņa biedris un sabiedrības vadītājs. Pā-

rējo sarakstīšanos paraksta divas perso-

nas, no kuŗâm viena ir valdes priekšsēdē-

tājs vai sabiedrības vadītājs.

131.

Persona, kas izpilda valdes locekļa vai

citu amatu sabiedrībā, nevar būt par biedri

citā krājaizdevu sabiedrībā.

132.

Persona, kas izpilda valdes priekšsēdē-

tāja amatu krājaizdevu sabiedrībā, var

ieņemt šādu amatu citā kopdarbības sa-

biedrībā tikai ar

ministra atļauju.

133.

Persona, kas izpilda kasiera amatu sa-

biedrībā, nevar izpildīt šādu amatu valsts

vai pašvaldības iestādē, citā kopdarbības

sabiedrībā, biedrībā vai saimnieciska uz-

ņēmumā. Kasieris nevar arī nodot ka-

siera pienākuma izpildīšanu grāmatvedim

vai citai personai. Kasiera amata savieno-

šanu izņēmuma gadījumos var atļaut

ministris.

134.

Sūdzības par valdes rīcību iesniedzamas

padomei caur revīzijas komisiju, kura sa-

ņemto sūdzību līdz ar savu atsauksmi ie-

sniedz padomei.

135.

sūta revīzijas komisijā vienu locekli un

kopsapulce katru gadu ievēlē revīzijas ko-

misijā 2 locekļus un 2 vīnu vietniekus.

Izstājušos komisijas locekļus var ievē-

lēt no jauna.

136.

Revīzijas komisijā nevar ievēlēt sabied-

rības darbiniekus, bijušos valdes locekļus

un sabiedrības bijušos grāmatvežus divu

gadu laikā pēc viņu darbības šajos amatos.

Revīzijas komisijas locekļi nedrīkst ie-

ņemt citu amatu sabiedrībā.

137.

Ja kāds revīzijas komisijas loceklis izstā-

jas vai nav piedalījies 2 sēdēs pēc kārtas,

viņa vietā stājas vietnieks, kas ievēlējot

dabūjis lielāko balsu skaitu.

138.

Revīzijas komisijas uzdevums starp citu

ir:

1) periodiski pārbaudīt kasi, vekseļus

un vērtspapīrus, ķīlas un citu sabied-

rības mantu, un iznākumu salīdzināt

ar grāmatām un dokumentiem;

2) pārbaudīt, vai aizdevumi ir pietiekoši

nodrošināti;

3) pārbaudīt grāmatas un dokumentus

un iesniegt kopsapulcei savus atzinu-

mus par gada pārskatu, budžetu, dar-

bības plānu, tīra atlikuma sadalīšanu

un sabiedrības citu darbību;

4) kopā ar valdi apspriest principiālas

dabas jautājumus.

Tāpat revīzijas komisija pārbauda tai

ienākušos iebildumus un sūdzības par sa-

biedrības darbību.

Valdes pienākums ir uzrādīt revīzijas ko-

misijai visus viņas rīcībā esošos materiālus.

139.

Revīzijas komisijas locekļi no sava vi-

dus ievēlē priekšsēdētāju un sekretāru.

Revīzijas komisija var pilnvarot revīziju

izdarīšanai arī atsevišķus locekļus.

Revīzijas komisija sapulcējas pēc vaja-

dzības, bet ne retāk kā reizi gada ceturk-

snī. Pirmo revīzijas komisijas sēdi sasauc

valdes priekšsēdētājs 1 mēneša laikā pēc

ievēlēšanas. Nākošās sēdes sasauc revī-

zijas komisijas priekšsēdētājs.

140.

Komisijas sēdes ir pilntiesīgas, ja tanīs

piedalās vismaz 2 locekļi. Lēmumus pie-

ņem ar balsu vairākumu.

Visus savus lēmumus un atzinumus re-

vīzijas komisija ieraksta protokolu grā-

matā. Protokolu paraksta klātesošie re-

vīzijas komisijas locekli. Revīzijas komi-

sijas locekļi algu nesaņem, bet viņiem iz-

maksā dienas naudas un tiešos izdevumus

sakarā ar piedalīšanos sēdēs.

141.

Ja revīzijas komisija atrod valdes dar-

bībā nepareizību vai sabiedrībai kaitīgu

rīcību, tad viņa savu atzinumu paziņo val-

dei un padomei.

Ja sabiedrības darbībā uzietas lielākas

nekārtības vai ļaunprātīga rīcība, tad re-

vīzijas komisija par to ziņo revīzijas* iestā-

dei.

Revizijas komisijas locekli kopā ar valdi

atbild par uzietām nekārtībām, ja viņi nav

ar rakstu par tām paziņojuši valdei, pado-

mei un revizijas iestādei.

142.

Sūdzības par revizijas komisiju iesnie-

dzamas kopsapulcei caur valdi, bet pēdē-

jās pienākums ir iesniegt tās līdz ar saviem

un revizijas komisijas paskaidrojumiem tu-

vākai kopsapulcei.
143.

Par padomes, valdes un revizijas komi-

sijas locekļiem nevar būt personas:

1) kas sodītas par mantkārīgu noziegu-

mu ar cietumu vai bargāku sodu, vai

par citiem noziegumiem ar pārmācī-

bas namu vai bargāku sodu, ja pēc

soda izciešanas nav pagājuši desmit

gadi un nav atgūtas tiesības;

2) kas sauktas pie atbildības lietā, kurā

par izdarīto noziedzīgo nodarījumu

draud pārmācības nams vai bargāks

sods;

3) kas atzītas par maksātnespējīgiem pa-

rādniekiem;

4) kas nekārto savus maksājumus sa-

biedrībai;

5) kas ar pārvaldes orgānu locekļiem vai

sabiedrības pieņemtiem atbildīgiem

darbiniekiem atrodas radniecībā vai

svainībā līdz trešai pakāpei vai lau-

lībā :

6) kas pastāvīgi nedzīvo sabiedrības

darbības rajonā;

7) kas nav sabiedrības biedri vismaz

vienu gadu, izņemot sabiedrības pir-

mo darbības gadu;

8) kas ir par biedri citā krājaizdevu sa-

biedrībā un

9) kuru ģimenes locekli piedalās kredīt-

iestādē, kas ir konkurences attiecībās

ar sabiedrību.

144.

Sabiedrības dienestā nevar pieņemt at-

bildīgus darbiniekus, kas atrodas radnie-

cībā vai svainībā līdz trešai pakāpei vai

laulībā ar sabiedrības pārvaldes orgānu

locekļiem vai savu priekšniecību. Kopsa-
pulce var noteikt darba vietas, kur pielai-

žama atkāpšanās no šā noteikuma, kam iz-

prasāma revīzijas iestādes piekrišana.

145.

Ja sabiedrības pieņemtu darbinieku ie-

vēlē valdē, tad viņam jāatsakās no algotā

techniskā amata.

Valdes loceklis var uzņemties technisko

darbu tikai ar revīzijas iestādes piekri-

šanu.

146.

Valdes priekšsēdētājs un valdes locekļi,

padomes priekšsēdētājs un padomes lo-

cekļi un revīzijas komisijas locekļi pirms

stāšanās amatā dod svinīgu solījumu ties-

lietu ministra noteikumos paredzētā kār-

tībā.

VI. Sabiedrības izbeig~ana.

147.

Sabiedrība izbeidzas:

1) ar sabiedrības kopsapulces lēmumu;

2) 93. pantā norādīto zaudējumu neno-

kārto~anas gadījumā;

3) ja biedru skaits kļūst mazāks par 20;

4) ja sabiedrību slēdz tiesa;

5) ja sabiedrība savienojoties ieplūst ci-

tā sabiedrībā;

6) ja sabiedrību izsludina par maksātne-

spējīgu.

148.

lepriek~ējā 147. panta 2. un 3. punktā pa-

redzētos gadījumos valdei nekavējoties jā-

sasauc kopsapulce likvidācijas lēmuma pie-

ņem~anai vai to apstākļu novēr~anai kas

izsauc izbeig~anos.

149.

Sabiedrību likvidē valde, ja kopsapulce
nav ievēlējusi īpa~us likvidatorus.

Likvidatori rīkojas un ir atbildīgi pēc

noteikumiem par valdes locekļiem, un vīni

ir pakļauti revīzijas komisijas kontrolei. Ar

likvidācijas iesāk~anu padomes darbība iz-

beidzama.

150.

Likvidatori kopsapulces lēmumu par lik-

vidāciju paziņo Zemkopības un Finansu

ministrijām, apgabaltiesai un revīzijas ie-

stādei, kā arī izsludina „Valdības Vēst-

nesī" un vietējā laikrakstā.

151.

Likvidatori uzaicina kreditorus ar 150.

pantā minētiem sludinājumiem pieteikt vi-

ņiem savus prasījumus viena mēne~a laikā

pēc sludinājuma iespie~anas „Valdības

Vēstnesī". ~inī termiņā nepieteiktie prasī-

jumi zaudē spēku, izņemot prasījumus, kas

ievesti zemes grāmatās vai iesniegti tiesai

vai nodoti piedziņai, ja pēdējā gadījumā sa-

biedrība līdz sludinājuma laika notecēju-

mam saņēmusi tiesas izpildu orgāna pa-

vēsti (Civilproc. nol. 1938. g. izd. 1116. un

1237. p.).
152.

Likvidatori saņem un piedzen to, kas sa-

biedrībai nākas, pārdod sabiedrības mantu

un apmierina likumā noteiktā kārtībā pra-

sījumus pret sabiedrību.

Uzņemties sabiedrības vārdā jaunus pie-

nākumus likvidatori var tikai ar kopsapul-

ces piekri~anu.
153.

Ja sabiedrības mantas nepietiek visa

zaudējuma seg~anai, tad likvidatori par to

paziņo ministrijai.

154.

Atalgojumu likvidatori saņem no sabied-

rības mantas pēc likvidācijas nobeig~anas

kopsapulces noteiktā apmērā. Atalgojuma

izmaksai vajadzīgie līdzekli ieturami no

likvidācijā ieņemtām sumām. Likvidāci-

jas izdevumi un likvidatoru atalgojums se-

dzams pirms sabiedrības kreditoru pra-

sījumu apmierinā~anas.

155.

Paju naudu biedriem var atmaksāt tikai

pēc visu sabiedrības parādu nolīdzinā~anas,

iepriek~ rezervējot sumas, kas nepiecie-

~amas apstrīdamu un nenotecēju~u prasī-

jumu seg~anai. Pēc sabiedrības parādu no-

līdzinā~anas un paju atmaksas sabiedrības

65. num., pirmdien, 1938. g. 21. martā
Valdības Vēstnesis 5



atlikušo mantu likvidatori iemaksā Finan-

su ministrijai ieskaitīšanai kopdarbības
fondā.

156.

Likvidatori ikgadus sastāda darbības

pārskatu un pēc likvidācijas nobeigšanas

pārskatu par visu likvidāciju.

Pārskatus apstiprina kopsapulce.

157.

Pēc likvidācijas pārskata apstiprināšanas

likvidatori sabiedrības grāmatas, dokumen-

tus un zīmogus līdz ar kvīti par sludinā-

juma naudas iemaksu „Valdības Vēstnesī"

nodod apgabaltiesai.

Finansu ministris L. E ķ i s.

Zemkopības ministris J. B i r z n i e k s.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Noteikumi

par Zemkopības ministrijas vētras

signalmastiem.

Apstiprinu. 1938. g. 17. martā.

Zemkopības ministris J. Birznieks

1. Vētras signalmastus zvejniecības va-

jadzībām ierīko Zemkopības departamenta

zvejniecības un zivkopības nodaļa un ap-

gādā tos ar visu nepieciešamo inventāru.

2. Signalmasta inventārs skaitās valsts

īpašums. Signalmasta pārzināšanu zvej-

niecības un zivkopības nodaļa nodod piln-

varotai personai vai organizācijai, kas

atbildīga par signalmasta inventāra kārtīgu

uzglabāšanu un signālu izlikšanu.

3. Signalmasta pārzinis par signaldie-

nestu no valsts atlīdzību nesaņem. Izde-

vumu samaksai par naktssignalu gaismas

avotiem (petroleju, elektrību) un arī par

pārējo signaldienesta priekšrakstu pildī-
šanu Zemkopības departaments gadskār-

tējā budžeta robežās izsniedz zemkopības

ministra noteiktu atlīdzību.

4. Vētras signalmasta pārzinim neka-

vējoties pēc saņemšanas jāizliek visi me-

teoroloģiskā biroja paziņotie signāli un

laika ziņas, ievērojot visus pārējos signal-

dienesta priekšrakstus.

Piezīme. Uz visiem vētras signālu
dienesta paziņojumiem (telegramām,

telefonogramām u. c.) vētras signal-

masta pārzinis taisa atzīmes par to

saņemšanas laiku un signālu izlikšanu,

un šie materiāli viņam jāuzglabā.

5. Vētras signalmastu pārraudzība pie-

krīt Zemkopības ministrijas zvejniecības un

zivkopības nodaļai, kuras rīkojumi un no-

rādījumi vētras signaldienesta lietās sig-

nalmastu pārziņiem bez ierunas jāizpilda.

„Noteikumi par Zemkopības ministrijas

vētras signalpunktiem", kas izsludināti

„
Valdības Vēstneša" 1928. g. 235. numurā,

atcelti.

1938. g. 17. martā.

Lauksaimniec. pārv. priekšu.

J. Zariņš.

Zvejniec. un zivkop. nod. vad.

V. Miezis.

Rīkojums.

Sakarā ar likvidācijas nobeigšanu, at-

svabinu ar finansu ministra 1936. gada

11. maija rīkojumā (~Valdības Vēstneša"

1936. g. 108. num.) ieceltos Krievu-

Baltijas drāšu, naglu un kniežu

fabrikas akciju sabiedrības,
agrāk „S ta r r & Co" likvidācijas

komisijas: priekšsēdētāju Kārli Brasli,

un locekļus: Voldemāru Rauchmani un

Edgaru Nelsonu no viņiem uzlikto pienā-

kumu izpildīšanas.

Rīgā, 1938. g. 18. martā.

Finansu ministris L. E k i s.

Tirdzniec. un rūpniec. depart.

direktors A. S ak e n f e 1 d s.

Nodokļu departamenta uzaicinājums.

Pamatojoties uz Nodokļu nolikuma 27. p.,

Nodokļu departaments uzaicina visas fi-

ziskās un juridiskās personas, kam nav jā-

dod atklāts pārskats par savu darbību, ja

vinu ienākumi 1937. gadā pārsnieguši

Ls 2000,—,
bet ja ienākuma avots vienīgi

darba alga vai pensija Ls 3333,
—,

ie-

sniegt līdz šī gada 15. aprīlim attiecī-

giem nodokļu inspektoriem pēc finansu

ministra apstiprināta parauga paziņojumu

par visiem saviem 1937. gada ienākumiem.

Paziņojuma veidlapas dabūjamas pret

10 sant. samaksu visās nodokļu inspektoru

kanclejās, Latvijas tirdzniecības un rūpnie-

cības kamerā un Latvijas amatniecības ka-

merā.

Uz nodokļu inspektoru pieprasījumiem

minētie paziņojumi jāiesniedz katrai perso-

nai, kaut arī viņas 1937. gada ienākumi

nepārsniegtu Ls 2000,—.

Par paziņojuma neiesniegšanu draud

naudas sods.

Rīgā, 1938. g. 19. martā. 3/ie/38.

Depart. vicedirektors V. Priede.

Nodokļu nod. vad. v. i. J. K u p 1 i s.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Paziņojums

plostu vadītājiem Aiviekstes upes

baseinā.

Aiviekstes padziļināšanas un upes re-

gulēšanas darbu dēļ plostu vadītājiem pie

plostu novadīšanas gar bagarēšanas darbu

ierīcēm 1938. g. sezonā jāievēro šāda

kārtība:

1. Aizliegts plostus piestāt pie krasta

sekošās ar aizlieguma uzrakstiem apzīmē-

tās vietās Aiviekstē: a) lejpus Pededzes

grīvas, b) pie Garkraujiem, c) lejpus Lu-

bānas tilta un d) pie Meiranu „Grīvām";
Pededzē pie „Mieriņu" un Bolupē

pie „Naglu" hidrometriskiem posteņiem.

2. Plostu vadītājiem, kas nāk ar plos-

tiem no Liedēs upes un Pededzes, pirms

plostu iebraukšanas Aiviekstē, pie minēto

upju grīvām jāpārliecinās, vai plostu ceļš

Aiviekstē ir brīvs. Ja plostu ceļā strādā

kāds bagars, tad plostu novadīšana gar to

jāizdara tikai saziņā ar šī bagāra vadītāju.

Tāpat plosti Aiviekstē jāpietur augšpus

Lubānas „Apkalna" mājām, ja lejāk pie

šīm mājām strādā bagars, un plostu nova-

dīšana gar bagaru jāizdara saziņā ar tā

vadītāju.

Rīgā, 1938. g. 18. martā.

Jūrniecības depart. direktors A. Ozols.

Techniskās nod. vad. v. M. F ar n a s t s.

Kara tiesa,

pamatodamās uz savu š. g. 16. marta rīcības

sēdes lēmumu, izbeidz pēc K. s. 1. (1869. g.

izd.) 232. p. 4. d. un Sodu lik. (1903. g. izd.)
595. p. apsūdzētā bij. vec. med. feldšera Kazi-
mira Meldera meklēšanu.

Meldera meklēšana izsludināta *„Valdibas
Vēstneša" 1921. g. 168. numurā.

Rīgā, 1938. g. 17. martā.

Kara tiesas priekšsēd. pulkv. H. Jakobsons.

Sekretāra pal. v. kapt. P. Balodis.

Zemkopības ministris J. Birznieks iepazīstas ar Liepājas kara ostas

darbnīcā ražotām lauksaimn. mašīnām un ratiem.

Liepājā, 19. 111. Zemkopības mi-

nistris J. Birznieks kopā ar Zemkopī-

bas depart. direktoru P. Grāvi, Lauksaimn.

pārvaldes priekšn. J. Zariņu, techniskas

daļas vadītāju inž. J. Lezdiņu un Lauk-

saimn. darba rīku pētīšanas nod. vadītāju

agr. Jānīti 19. martā, Liepājas kara ostas

darbnīcās iepazinās ar lauksaimniecības

mašinu un darba rīku izgatavošanu. Kara

ostas darbnīcas sākušas izgatavot

lauksaimnieku vajadzībām jau-

na veida ratus ar gumijas aprie-

p o t i e m riteņiem. Uz vieniem šā-

diem ratiem uzkrāva 2 tonnas akmeņu, bet

uz otriem 3 tonnas kaļķu. Abus vezu-

mus viens zirgs vilka bez lielākas piepūlē-

šanās. Ministris atzina šādus ratus lauk-

saimniecībā par noderīgiem. Kara ostas

darbnīcas paredz šogad izgatavot 400 šā-

dus ratus. Tālāk ministris ar zemkopības

resora darbiniekiem apskatīja v i e n 1 e -

meša traktora arklus pļavu un

noru uzaršanai. Tie kā kon-

strukcijas, tā materiāla labuma

ziņā pārspēj līdz šim no ārzemēm ie-

vestos. Darbā tie izrādījušies par sevišķi
izturīgiem un parocīgiem. Ministris atzina,
ka mēslu arkla iegādē priekšroka dodama*
kara ostas darbnīcās izgatavotiem vien-
un divlemešu arkliem. Labības sējmašīnas
izgatavo 9, 11 un 12 rindīgas ar lemešiem

un tās savā konstrukcijā pārspēj pat ār-

zemju labākos paraugus. Mēslu sējmašī-

nas uzrāda ērtu izveidojumu, un tās var

uzskatīt kā standartizējamu paraugtipu.
Kartupeļu racēji izgatavoti no laba tērauda.
Lielu uzmanību saistīja arī kara ostas darb-

nīcās izgatavotais vējmotors, kas spēj

kalpot kā lēts dzinējspēks dažādām lauk-

saimniecības vajadzībām. Ministris iepa-

zinās arī ar lauksaimniecības trauku izga-
tavošanas nodaļu, kurā izgatavo dažāda
veida traukus un piena kannas lauksaim-

niecības vajadzībām. Liepājas kara ostas

darbnīcas necenšas tik daudz pēc savu ra-

žojumu lētuma, kā pēc solīda izpildījuma

un materiāla labuma. Kā turpmāko jau-

ninājumu fabrika izgatavos salmu krāvējus
(pūtējus) un vezumu cēlējus. LTA.

Meklētizbeidzamo personu 2266. saraksts.

45189. Leonore Bloškis. 52564/38.
45190. Fricis Didžis. „Vald. Vēstn." 5/38.

45191. Ādolfs Elbergs. „Vall. Vēstn." 169/35.
45192. Kārlis Grablovskis. „Vald. Vēstn." 208/37.
45193. Zamuels Hanins. 17613/26.
45194. Aleksandrs Kirilovs. 52150/37.
45195. Olga Kozlovskis. 43613/34.
45196. Olga Kozlovskis. 50279/37.
45197. Vladislavs Lavrāns. „Vald. Vēstn." 80/37.
45198. A. Leievne. 1386/21.
45199. Varvara Ovčinikovs. 51794/37.
45200. Zuzanna Zelēs. 49930/37.
45201. Marija Stepaneks. 52048/37.
45202. Augusts-Johans Upītis. 49971/37.
45203. Arno-Villi Veigels. 36017/31.

45204. Hugo-Johans Veigels. 36459/31.
45205. Arno-Villi Veigels. 36458/31.
45206. Hugo-Johans Veigels. 36016/31.
45207. Pēteris Vizuliņš. 26914/28.

Rīgā, 1938. g. 18. martā.

Kriminālās polic. pārv. priekšn. J. Silarājs.

Darbvedis Hūns.

Daugavpils apgabaltiesas 2. kriminalnodaja,

saskaņā ar savu š. g. 16. marta lēmumu,

atsauc „Valdības Vēstneša" 1933. g. 70. num.

ievietoto sludinājumu par apsūdzētā Origorija

Jāņa d. Belija, dzim. 1904. g. 6. janvārī Ludzas

apr. Mērdzenes pag., meklēšanu, tādēļ ka lieta

izbeigta pret apsūdzēto Beliju noilguma dēļ.

Daugavpilī, 1938. g. 18. martā. L. 299/32.

Priekšsēdētāja b. J. Pabērzs.

Sekretāra pal. J. Strazds.

Kļūdu izlabojums.

~Valdības Vēstneša" 1938. g. 45. numurā ievietotā Ičas meliorācijas sab. novad-

grāvju rakšanas darbu dalībnieku sarakstā:

a) I grupā: 9. numurā pēc kārtas 6. ailē nodrukātā 19181 vietā jālasa 19081;

105. numurā pēc kārtas 2. ailē nodrukātā Pēteris Jāņa Jāņa d. Melnis vietā jālasa
Pēteris Jāņa d. Melnis;

150. numurā pēc kārtas 2. ailē nodrukātā Domenika Eduarda d. Romāns vietā

jālasa Domeniks Eduarda d. Romāns; turpat nodrukātā Staņislavs Ādama d.

Mednis vietā jālasa Staņislavs Ādama d. Melnis; turpat nodrukātā Pēteris Adma d.

Melnis vietā jālasa Pēteris Ādama d. Melnis. Tanī pašā numurā pēc kārtas 2. un 3. ailēs

nodrukātā Bērtulis Jēkaba d. Strods ™/mo
j. d. īpašnieks vietā jālasa Bērtulis Jēkaba

d. Strods 105/ioBo i. d. īpašnieks;

166. numurā pēc kārtas 4. ailē jālasa Reginu mājas;

b) II grupā: 9. un 10. numuros pēc kārtas 2. ailē nodrukātā valsts zemju fonds
vietā jālasa Ludzas apriņķa valsts zemju inspekcija;

21. numurā pēc kārtas 2. ailē nodrukātā Domeniks Jerumans vietā jālasa Domeniks
Erumans;

23. numurā pēc kārtas 2. ailē nodrukātā Vinca Jerumans vietā jālasa Vinca
Erumans;

c) Tā paša saraksta I grupā ievietotie darbu dalībnieku zemes īpašumi pieder:
num. pēc kārtas 1., 2., 14., 17 pie Karanu sādžas

>-
3.—13., 15., 16., 55.-64

~
Rancanu

„
19.—23., 27., 28., 31., 32., 34., 35., 37.—42.,

45.-49., 69., 71., 72.. 74., 75., 77., 80.,
82., 83., 85., 87., 111., 112

„
Grivdenīšu

„ ..
43., 44., 50., 51

„
Saukanu

..
52., 65.-68., 170.-175

„
Vilkadobiešu

.. .. -73., 76., 140., 141., 149., 152., 153.
~ .

~
Pukstu

" » »
90. 98 , „

Sunaviešu
~

" » "
IQ 3-< 109

„
Mazo Mazuru

„

"
108., 151., 154. : -: .s

„
Strodu

, " " " **V
~

Klotešnieku
~

" " "
150

„ Rogakalnu
~

»
155

-.
156.—162

„ Keiseļu

>.
165.—169

„
Mičuru

d) II grupā:

num. pēc kārtas 12., 16., 17., 32., 33
„

Grivdenīšu

" " » *•» 13
~ Zirņu salas.

Daļas vadītāja v. M. Šļachtovičs.
Vec. sev. uzd. ierēdnis T. Erlachs.

Māksla.

Nacionālā opera.

Pirmdien, 21. martā, ~K armene" vies-

diriģenta L. Blecha vadībā ar H. Berzinsku
titullomā. Piedalās V. Briedē, A. Verners,
M. Vētra u. c. Puscenas ierobežotā skaitā.

VI. Kadiķis viesosies .Jevgeņijā Oņeginā"

otrdien, 22. martā, Ļenska partijā. Piedalās
E. Traviņa, V. Stots, A. Ludiņa, H. Lūse,
E. Miķelšons u. c. Diriģents T. Reiters. Pus-

cenas ierobežotā skaitā.

A. Vāne un A. Priednieks dziedās „Toskā"

trešdien, 23. martā. Skarpija A. Kaktiņš.
Puscenas ierobežotā skaitā.

Ceturtdien, 24. martā, operete „R oz -

m ar i ja".
Dž. Pučini operas „Manonas Lesko" pirmizrāde

diriģenta L. Blecha vadība piektdien, 25. martā.

Režisors J. Zariņš, dekorators R. Suta, kor-

meistars T. Kalniņš. Galvenās partijas dzied

M. Brechmane-Štengele, A. Kaktiņš, M. Vētra,
T. Matīss. Derīga pirmizrāžu' abonementa
6. biļete.

Nacionālais teātris.

Pirmdien, 21. martā, pulksten 19.30

~Kungs pie vārtiem".

Otrdien, 22. martā, pīkst. 19.30 lētā

izrādē „3 soļi uz laimi".

Dailes teātris.

Pirmdien, 21. martā, pīkst. 19.30 „Z e m e

un mīlestība".

Otrdien, 22. martā, pīkst. 19.30 tautas
izrādē „Roksijas futbolkomanda".

Trešdien, 23. martā, pīkst. 19.30 „Zeme
un mīlestība".

Ceturtdien, 24. martā, pulksten 19.30
tautas izrādē ~Ā k s t s".

Piektdien, 25. martā, pīkst. 19.30

~Zeme un mīlestība".

Dailes teatŗa Mazais ansamblis.

Otrdien, 22. martā, pīkst. 20 Strazd-

muižā, Ciemupes ielā 1 ~Kristaps Kau-

g u r s".

Trešdien, 23. martā, pīkst. 20 Iļģ u -

ciema, Daugavgrīvas ielā 50 ~Kristaps
Ka u g u r s".

Klieres Salmon dziedās Melngalvju zālē pirm-
dien, 21. martā, pīkst. 20 dažādu tautu dziesmas,
ģērbusies tautu un laikmetu ģērbos. Biļetes no

1 līdz 4 latiem pie Neldnera, Aspazijas b. 2.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 21. martā.

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 5,04—5,14
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 15,33—15,93
100 Beļģijas beigu ...... 84,90—86,40
100 Šveices franku 115,85—117,35
100 Itālijas liru 26,53—27,03
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu

.....
125,75—127,75

100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu
100 Čekoslovakijas kronu .

. . 17,55—18,05
100 Holandes guldeņu 279,40—282,40
100 Vācijas marku 202,46—204,46
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 95,00—96,60
100 Lietavas litu 84,90—86,10
100 Dancigas guldeņu 95,00—96,60

Vērtspapīri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

1931. g. iekš. ceļu aiznēm. oblig. 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes
.

.
.

87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas
priekšsēdētāja v. (paraksts).

Zvērināts biržas mākleris P. Rupners.

Valdības Vēstnesis 65. num., pirmdien, 1938. g. 21. martā

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

6



Tiesu

sludinājumi.

Rīgas
apgabalt. 1. civilnodala,

namatojoties uz Civilproc. nolik.

1547'. p-, paziņo, ka ar 1938. g.

18. februāra tiesas lēmumu

Ernests Šmits, āzim. 1898. g.

n jūlijā, atzīts par garā slimu

un nespējīgu pārvaldīt un rīko-

ties ar savu mantu, un viņa

personai un mantai ir nodibināta

aizgādnība.
Rīgā, 1938. g. 12. martā.

560.1. 411965. 43274b

priekšs. b. M. R a te r m a n i s.

Sekretārs R. O p s s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631.. 1636. un 1710. p..

paziņo, ka Indriķa Andreja d.

Žilinska, dzim. 1852. g. 2. janvārī,

mir. 1933. g. 13. februārī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības ka manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pec šī sludinājuma

ievietošanas _„Valdības Vēst-

nesī" un norada, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētām. 43285

Jelgavā, 1938. g. 12. martā.

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Daugavpils apgabalt. l.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

V pielikuma 8. pantu, paziņo, ka

1938. g. 10. martā atzinusi

Izrailu-Movšu Piku, āzim. 1883. g.

17. aprilī Daugavpilī, dzīv. Dau-

gavpilī, Rīgas ielā 73, par maksāt-

nespējīgu parādnieku un tādēļ
uzaicina visus Izraila-Movša Pika

kreditorus pieteikt tiesai savas

prasības 2 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas ~Vald-
ības Vēstnesī", un paziņo, ka

personas un iestādes, kuŗu valdī-

šanā vai glabāšanā ir parādnieka
manta vai kas parādniekam ir ko

parādā, nedrīkst viņam neko

izsniegt, maksāt vai izpildīt, un

ka viņām jāziņo tiesai 2 mēnešu

laikā par maksātnespējīgā pa-

rādnieka mantu, kas ir viņu ro-

kās, vai par saviem parādiem
minētam parādniekam, un ka uz

parādnieka nekustamu īpašumu
.zemes grāmatā jāieraksta vaja-
dzīgā atzīme, bet kustamā manta

jāapķīlā.
Par zvērinātu aizgādni tiesa

iecēlusi zvēr. adv. Benjamiņu

Krupu, kas dzīvo Daugavpilī,
38. novembra ielā 31a.

Daugavpilī, 1938. g. 11. martā.

24. 1. num. 43300z

iPriekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabalt. l.civilnod.,

pamatojoties uz Civilp'roc. nolik.

397., 399., 401., 405., 413., 416.

pantiem un prasītajās Annas

'Butāns prasību pret atbildētāju

Jāni Butānu par īpašuma tie-

sībām, uzaicina atbildētāju,

kura dzīves vieta prasītājai
Tlav zināma, ierasties tiesā

2 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī" un uzdot savu dzīves

"vietu Daugavpilī. Ja atbildē-

tājs šinī laikā neieradīsies per-

sonīgi vai nesūtīs pilnvarnieku,

pavēstes un citus rakstus at-

stās tiesas kancleja, bet lietu

noliks tiesas sēdē un izskatīs

aizmuguriski^
Prasības lūgumam pievienoti

tā noraksts un prasītajās ie-

sniegto dokumentu noraksti.

Daugavpilī, 1938. g. 12. martā.

L. 434pi/38. 4346 lg

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. A. V ï d z i r k s te.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civlproc. lik.

1562. pantu, paziņo, ka ar tiesas

1937. g. 3. aprila lēmumu iT

nodibināta aizgādnība nozuduša

Baritona Anisimova mantai

Kurcuma pag. Ažožerišku m.,

un viņa pēdējā zināmā dzīves

vieta bija Kurcuma pag. Ažo-

žerišku m.

Daugavpili, 1938. g. 12. martā.

L. 1811a/37. 43588g

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

, Sekretāra v. V. Bite.

Rīgas 16. iec. miertiesnesis.

Pamatojoties uz Civilproc. no-

iik. 1575. p., paziņo, ka 1938. g.

25. martā, pīkst. 10, atklāta

tiesas sede nolasīs Richarda-

Viljama Bāzis. dzim. 1861. g.

30. jūnija un miris 1937. gada
30. decembrī, testamentu.

Rīgā, 1938. g. 16. martā.

487. 1. 44048p
. Miertiesnesis E. Maurers

Jelgavas apr. iec. miertiesnesis,

Pamatojoties uz savu 1938. g.

8. marta lēmumu un Civilproc.

nol. 1629. p. 2. pk., 1710. p.,

1628. p. un 1696. p., uzaicina

visus, kam butu uz 1937. gada 1
28. decembrī mirušās Annas i
Ķengā, dzīv. Jēkabnieku pag.

Melderkrabantu mājās, atstāto i
mantojumu

_

kādas tiesības un ;
prasības ka mantiniekiem, le-

gatariem, iideikomisariem, kre- I
ditoriem u. t. t, pieteikt savas i
tiesības un prasības Jel'gavas

apr. iec. miertiesnesim 3 mē- i
nešu laika pēc šī sludinājuma i
ievietošanas „VaIH. Vēstn."

Termiņā nepieteiktās tiesības 1
un prasības ieskatīs par spēku >
zaudējušaml .

Jelgavā, 1938. g. 12. martā.
10- (M.) 43301 g

Miertiesnesis T. Vīgma n i s.

Saldus iec. miertiesnesis,

saskaņā ar savu š. g. 12. marta '
lēmumu,

_

uzaicina 1935. gada
18. maijā Zvārdes pag. Celmu

mājas mirušās Lavīzes Bielas

mantiniekus, kreditorus, lega-

tarus, fideikomisarus un visas

citas personas, kam būtu kādas

tiesības un prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības miertiesne-
sim 3 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Saldū, 1938. g. 12. martā.

344. 43467g

Miertiesnesis K. Kalniņš.

Sekretārs K. Kāposts.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uiz Sodu lik. 239.

p., paziņo, ka ar 1938. g.

25. februāra spriedumu Geselis

Goldins, dzim, 1871 g. 25. jū-

lijā Krāslavā, atzīts par vai-

nīgu, ka savā auglūdens iestā-

dē Krāslavā, Rīgas ielā 2, nav

ievērojis pienācīgu tīrību, gla-

bājis minētā iestādē pārdošanai

dzērienu ar nosaukumu „Gāzes

ūdens", kura nosaukums neat-

bilst saturam, jo minētais dzē-

riens saturējis zeltera ūdenī

esošos sāļus un turpat glabājis

pārdošanai sabojājušos limo-

nādi, (limonādes pudeles dibenā

atradušās ievērojamas duļķes

nogui'snes, kas sastāvējušas no

rauga sēnītēm), un sodīts pēc

Sodu lik. 234., 235. un 236. p.

un' 58 p. ar Ls 25,— vai nesa-

maksas gadījumā ar 7 dienām

arestā. 118/38. 43904p

Krāslavā, 1938. g. 16. martā.

Miertiesnesis N. Reke.

Sekretārs A. E i d e m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 2. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Dzirnavu ielā 39,

3. dz., pazipo, ka 1938. g. 30.

martā, pīkst. 11, Rīgā, Gertrū-

des ielā 9, 17. dz., 1. publiskā
izsolē pārdos Ērika Razuma

mēbeles un citas lietas, kas no-

vērtētas par Ls 460,—;
Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

Rīgā, 1938. g. 17. martā.

Tiesu izpild. A. Grīnf e 1 d s.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Brīvības ielā 124,

1. dz., paziņo, ka 1938. g,. 1. ap-

rīlī, pīkst. 11, Rīga, Miera iela

93, publiskā izsole pārdos Ju-

lija Zaksa pieminekļus, kas

novērtēti par 485 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā unvietā.

1938. g. 17. martā.

606. I 44049P

Tiesu Izpildītais J. K u r m î t i s.

Rīgas apgabalt Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85,

9. dz., pamatojoties uz Civilproc.

nolik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Nodokļu depart. nenomak-

sāto nodokļu prasības Ls 832,87,

a/s. „Latvijas kredītbanka"

prasības Ls 2000,—, ar proc.

un izdev.; maksatnespej. pa-

rādn, kreditsabiedr. .Pašpalī-

dzība" konkursa valdes pras.

Ls 90,90 ar proc. un izdev. un

citu kredit. prasību piedziņai

1938. g. 23. aprilī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas civilnoda-

fas sēžu zālē pārdos 3. publiska

izsolē Annas Jansons, dzim.

Eglīts, nekustamo īpašumu

pilnā sastāvā, kas atrodas Ogre,

Kalna alejā 3, ierakstīts zemet

grāmatu reģistra 789. num. un

sastāv no Ogres parka esoša

Ikšķiles saimniecības dzimts-

nomas zemes gabalā s">, 0,47

deset. kopplatība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 8000,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 72421,52 un zemesgabalam

par labu apstiprinātas servituta

tiesības attiecība uz nekustamu

īpašumu ar zemes gram. reģ.

1813. minu:
_

4) solītājiem jāiemaksā Ls

800,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodama nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šada atļauja ir vajadzīga
pec likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

ipašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā. 221. I. 43926

Rīgā, 1938. g. 16. martā.

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Rīgā, Brīvības ielā 85,

9. dz., pamatojotiesuz Civilproc.
nolik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Kleopatras Dravnieks pra-

sības par Ls 40,— uztura mē-

nesī un citu kreditoru prasību

piedziņai 1938. g. 28. maijā,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
sēžu zalē pārdos 1. publiskā
izsolē Vernera - Edgara Bek-

maņa, Richarda
-

Alfrēda Bek-

maņa, Roberta - Viljama Bek-
mana, Marijas Mek-Kelloc-Da-

viss, dzim. Bekmans, Džessijas-

Alīses Hindlei, dzim. Bekmans,

Izabellas Lēnbergs, dzim. Bek-

manis, Georga Bekmaņa mant.

masas, Lūcijas Bekmanis mant.

masas un Annas-Magijas Masts,
dzim. Bekmans, mant. masas

nekustamo īpašumu, kas atro-

das Rīgas - Jūrmalā, Bulduru

prosp. 46/48, ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 849. num.

un sastāv no 32. zemes gabaila,
800 kv. asu platībā ar ēkām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 8060, ;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 7600, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

806,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatas ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu1 nodala.
_

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā. 497. 1. 43923

Rīgā, 1938. g. 16. martā.

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Rīgā, Brīvības ielā 85,

9. dz., pamatojotiesuz Civilproc.
nolik. 1280—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 4171,22 ar

soda proc. un nākamo termiņ-
maksu piedziņai 1938. g. 28.

maijā, pīkst. 10, Rīgas apgabal-

tiesas civrlnodalas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Mil-

das Ozoliņš, nekustamo īpa-
šumu pilnā sastāvā, kas atrodas

Rīgas-.lūrmalā, Matildes ielā 4,

ierakstīts zemes grāmatu reg.

354. num. un sastāv no zemes

gabala 1940 F, 3729 kv. metru

kopplatība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 5000.—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 12.000,;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

500,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.
_

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 16. martā.

L 322. 43928p

', Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Valmieras

; apr. 1. iec. tiesu izpildītais,
kura kancleja ir Valmiera, Gara

; ielā 10, pamatojoties uz Civil-

i proc. nolik. 1280.—1306. p..

l paziņo, ka:

i 1) Finansu ministrijas Nodok-

. lu departamenta prasības par

Ls 7768,16 piedziņai 1938. gada

5 8. oktobrī, Rīgas apgabaltiesas
- sēžu zalē pārdos 2. publ. izsolē

1 Heinricha Heinricha d. Stel-Hol-

- steina nekustamo īpašumu, kas

■ atrodas Valmieras apr. Sailacas

, pag., ierakstīts zemes grāmatu

reģistri ar 2909. („B" 16498.)

num. un sastāv no neatsavinātās

daļas ~Līdumi";

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2389,
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 4298,—;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

238,90 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir

vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā. 41. I. 43917

Valmierā, 1938. g. 17. martā.

Tiesu izp. O.Stellmachers.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,

kura kanclejā ir Jelgavā, Annas
■ielā 11, 1. dz., pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306.

pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes* bankas pra-

sības par Ls 1285,94 ar proc.

un izdev. piedziņai 1938. gada

5. oktobrī, pīkst. 10, Jelgavas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Paula-Emila-

Ferdinanda Pincera nekustamu

īpašumu, kas atrodas Jelgavas
ap'r. Lielvircavas pag., ierak-
stīts zemes grāmatu reģistri

ar 746. num.. un sastāv no

Ratenieku Barkšķu mājas, 39,7
ha platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 18000,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 27.500,— ar proc. un mūža

uzturu Zuzannai - Karolīnei-

Šarlotei Rincers;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

1800,— drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jel'gavas-Bauskas

zemes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jefeavas

apgabalt. civilnod. kanclejā.

Jelgavā, 1938. g. 15. martā.

791. 1.
_

48528'p

Tiesu izpild. R. M a 1 ka 1 n s.

Jelgavas apgabaltiesas Baus-

kas apr. tiesu izpildītājs, kura

kanclejā ir Bauskā, Pils ielā 48,

paziņo, ka „Vald. Vēsta." 1938.

gada 20. num. izsludināta Pētera

un Dores Dundu, Minnas Lapas,
Lības Bālinš un Emīlijas Dun-

da, prec. Kundrāts, nekustama

īpašuma, Bauskas apr. Īslīces

pag. Viteiku sādžas mājsaim-

niecības ar zemes grāmatu

reg. 13688. nuro.
5h ideālo dalu

pārdošana publiskā izsole 1938.

gada 30. martā atcelta.

Bauskā, 1938. g. 17. martā.

327. 1. 43920P

Tiesu izpild. A. V ī g a n t s.

Daugavpils apgabalt. Jaun-

latgales iec. tiesu izpildītājs

paziņo, ka ..Valdības Vēstneša"

1938. g. 14. num. izsludināta

Konstantīna Judima d. Smirnova

nekustamā īpašuma pārdošana

publiskā izsolē 1938. g. 26. mar-

tā piedziņas izbeigšanas del

atcelta. L 603/38.

1938. g. 17. martā. 43918p

Tiesu izp. v. i. J. B o r m a n i s.

Daugavpils apgabalt. Jaun-

latgales iec. tiesu izpildītais

paziņo, ka „Valdības Vēstneša"

1938. g. 14. num. izsludināta

Varvaras Andreja m., Stepana

Ivana di un Annas Foma m.

Golubevu nekustama īpašuma

pārdošana publiskā izsolē 1938.

gada 26. martā piedziņas iz-

beigšanas dēl atcelta. 43919p

1938. g. 17. martā. 605. i.

Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs

J. Stumbergs (kancleja Rē-

zeknē, 18. Novembra iela 23),

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas pTasības par

Ls 36,01 ar nokavējuma ren-

tēm un izdev. piedziņai 1938. g.

8. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

apgabattiesas civilnodalas sežu

zalē 1. publiskā izsole pārdos

pilnā sastāvā Kazimira un

Izidora Pētera d. d. Meikstumu

nekustamo īpašumu, kas atro-

das Ludzas apr. Nautrēnu pag.,

ierakstīts zemes grām. 16120. i

nodalījumā un sastāv no zemes

gabala 475 F, ar nosaukumu :

„Baložkaini", 1, ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 40,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 100.— :

4) solītajiem jāiemaksā Ls

4, —
drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodalas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 14. martā,

915. 1. 43434p
Tiesu izpild. I. Stumb e r g s.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs

J. Stumbergs (kancleja Rē-

zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodalās prasības par

Ls 49,01 ar nokavējuma ren-

tēm un izdev. piedziņai 1938. g.

8. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas civimodaļas sēžu

zalē 1. publiskā izsolē pārdos

pilnā sastāvā Staņislava un

Andreja Meikulu d. d. Ludboržu
nekustamo īpašumu, kas atro-

das Ludzas apr. Nautrēnu pag.,

ierakstīts zemes grām. 12666.

nod. un sastāv no zemes gab.

ar nosaukumu „Lūzumi", 1,25

ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 60,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 100,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

6,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties vina kancleja, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodalas kancleja.

Rēzeknē, 1938. g. 14. martā.

927. ii. 43435p

Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Stumbergs (kanclejā Rē-

zeknē, 18. Novembra iela 23),

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p.. paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 206,60 ar nokavējuma ren-

tēm un izdev. piedziņai 1938. g.

8. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas civilnodalas sēžu

zalē 1. publiskā izsole pārdos

pilnā sastāvā Jāņa Kārla d.

Karlsona nekustamo īpašumu,

kas atrodas Rēzeknes apr.

Bērzgales pag., ierakstīts ze-

mes grāmatas 26118. nodalīi.

un sastāv no zemes gab. 5 F

ar nosaukumu „Druva", 2,31 ha

platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2700,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 3030,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

270,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodama nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rezeknes-Ludzas-

-1 Jaunlatgales zemes grāmatu no-

' dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

' tiesības, kas novērš nekustama

' īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

. izpildītāja rīcība, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nede-

• las pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

i nodaļas kanclejā.

i Rēzeknē, 1938. g. 14. martā.

i 917. 1. 43436p

■ Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītais

J. Stumbergs (kanclejā Rē-

zeknē, 18. Novembra iela 23),

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1280—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 34,65 ar nokavējuma ren-

tēm un izdev. piedziņai 1938. g.

8. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas civilnodajassežu
zalē 1. publiskā izsolē pārdos

pilnā sastāvā Kazimira Mei-

kula d. Krišana nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Ludzas apr.

Nautrēnu pag., ierakstīts zemes

grāmatas 19742. nodalījumā un

sastāv no zemes gab. ar nosau-

kumu „Sīli", 487 F, 0,40 ha

platība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 40,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 100,—;_
4) solītajiem jāiemaksā Ls

4,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodalas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 14. martā.

931 1 43437p

Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs

J. Stumbergs (kanclejā Rē-

zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 38,10 ar nokavējuma ren-

tēm un izdev. piedziņai 1938. g.

8. oktobrī, pīkst, ,10, Daugavpils

apgabaltiesas civilnodalas sēžu

zalē 1. publiskā izsolē pārdos

pilnā sastāvā Antona Jezupa

d Darapolska nekustamo īpašu-
mu, kas atrodas Rēzeknes apr.

Bērzgales pag., ierakstīts ze-

mes grāmatas 26822. nod. un

sastāv no zemes gab. 45 F ar

nosaukumu „Gundegas", 1,50 ha

platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 50,—;

3) tam i<r hipotēku parāds

Ls 100,—;_
4) solītajiem jāiemaksā Ls

5,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodalas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 14. martā.

922. 1. 43438p

Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Burtnieku pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

25240./888. zirga pasi, ko šī

pag. valde 1934. g. 15. okt. iz-

devusi Pēterim Skujinam un

kas pārrakstīta Vilim Ķioram.

Madlienas pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

kumeļu registr. 136. zīmi, ko

šī pag. valde 1935. g. 6. maijā
izdevusi Kārlim Ezeriņam.

Maltas pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās:

1) 1507. zirga pasi, ko Krāsla-

vas pffls. valde 1936. g. 24. IV

izdevusi Marijai Grovers, un

2) zirgu pasi, ko nezināma ie-

stāde izdevusi 10 g. vecam,

baltsirmam, 131 cm atfgstam

zirgam ar krēpēm uz kreiso

pusi; zirgs pašlaik pieder Mor-

ducham Zlotinam. 42845g

Mazsalacas pag. valde izslu-

dina par nederīgu 24722. ka-

raklausības apliecību par ne-

derīgumu kara dienestam, ko

Valmieras kara apr. priekšu.

1921. g. 18. marta izdevis

Ādamam Pārupem. 42986g

Siguldas pasta un telegr.

kant. izsludina par nederīgu

nozaudēto radio abonementa

318. atauju, kas izdota Kazimi-

ram Bistrailim Siguldas pag.

Ķiršos, Siguldā. L 7338v

65. num., pirmdien, 1938.
g. 21. martā Valdības Vēstnesis 7



Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītais

J. Stumbergs (kanclejā Rē-

zeknē, 18. Novembra iela 23),

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 45,72 ar nokavējuma ren-

tēm un izdev. piedziņai 1938. g,

8. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas civilnodalas sēžu

zalē 1. publiskā izsolē pārdos

pilnā sastāvā Pētera Meikula d.

Dupļinska - Belinska nekustamo

īpašumu, kas atrodas Ludzas

apr. Nautrēnu pag., ierakstīts

zemes grāmatu 20087. nod. un

sastāv no pļavas gabala 575. F

(atd. no Zaļrnuižas muižas),

1,94 ha platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 60,—;

3) tam i>r hipotēku parāds

Ls 100,—;_
4) solītajiem jāiemaksā Ls

6,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatījies
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugavpils

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 14. marta.

926. L 43439p

Tiesu izpild. .1. Stumbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītais

J. Stumbergs (kanclejā Rē-

zeknē, 18. Novembra iela 23),

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 21,01 ar nokavējuma ren-

tēm un izdev. piedziņai 1938. g.

8. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas civilnodalas sežu

zalē I. publiskā izsolē_ pārdos

pilnā sastāvā Jāņa Pētera d.

Voita nekustamo īpašumu, kas

atrodas Rēzeknes apr. Gaigala-

vas pag., ierakstīts zemes grā-

matas 21040. nod. un sastāv no

zemes gab. 60 F ar nosaukumu

„Dzelmes", 2,88 ha platība;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 40,—;

3) tam iī hipotēku parāds

Ls 100,—:
4) solītajiem jāiemaksā Ls

4,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodalas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 14. martā.

920. 1. 43440p

Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs

J. Stumbergs (kancleja Rē-

zeknē, 18. Novembra ielā 23),

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 41,46 ar nokavējuma ren-

tēm un izdev. piedziņai 1938. g.

8. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas civilnodaļas sēžu

zalē 1. publiskā izsolē pārdos

pilnā sastāvā Veronikas Izido-

ra m. Krustans, dzim. Prent-

ņiks, nekustamo īpašumu, kas

atrodas Rēzeknes apr. Gaiga-

lavas pag., ierakstīts zemes

grāmatas 22312. nod. un sastāv

no 2 zemes gabaliem 387 F,

389 F, ar nosaukumu «Pļavas-

gabals", 7,26 ha platība;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 60,—;

3) tam i'r hipotēku parāds

Ls 100,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

6,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

daļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugavpils

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.
Rēzeknē. 1938. g. 14. marta.

916. L 43441p

Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Citu iestāžu

sludinājumi.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada

28. martā, pīkst. 11, Rīga Ma-

rijas ielā 103, vairāksolīšana

pārdos Hirša Ginsburga un

Haima - Bēra Barika aužamas

mašinstelles, kas novērtētas

par Ls 2950, viņu 1937. g.

proc. pelņas nodokļu parada

piedzīšanai. 44093p

Rīgā, 1938. g. 19. marta.

Nodokļu piedz. A. G u t m a n i s.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada

28. martā, pīkst. 13, Rīga,

Brīvības_ iela 107, vairāksolī-

šanā pārdos Alfonsa Varka

metāla virpu, kas novērtēta

par Ls 263—, viņa nodokļu

parāda piedzīšanai. 44094p

Rīgā, 1938. g. 19. marta.

Nodokļu piedz. K. Vimba.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada

4. aprilī, pīkst. 13, Liepāja,

Kr. Barona ielā 3, vairāksolīša-

nā pārdos Zacharija Hiršmaņa

Nodokļu departamentamieķīlā-

tos motoru un kuļmašīnu, kas

novērtēti par Ls 800,—, viņa

1937. g. ienākuma nodokļu pa-

rāda piedzīšanai. 44010p_
Liepājā, 1938. g. 18. marta.

Nodokļu piedz. L. B u i v i d s.

Rīgas pref. 4. iec. priekšu,

š. g. 30. marta, pīkst. 10, Rīga,

Brīvības ielā? 103, 47. dz.,

pārdos atklāta izsole Lidas

Brands dažādas drēbes, kas

novērtētas par Ls 1176,—.

4. iec. priekšu, p. I. G o d ka 1 n s.

Darbvedis V. Krēsliņš.

Rīgas pils. Aizgād. valde iz-

sludina par nederīgām nozau-

dētās šīs pils. valdes darba nod.

izdotās darba grāmatiņas:

1) R 167417/131542, kas 1934. g.

26. VII izdota Nikolajam Zan-

dersonam; 2) R 116052/113562

1932. g. 2. jūlija Paviļam Za-

riņam; 3) R 33479/24977 1932. g.

8. VI Pēterim Klidzējam; 4) R

113630/57226 1932. g. 1. VII

Valfrīdām Kaukem; 5) R 63222/

56049 1932. g. 16. jun. Reginai

Laizans; 6) R 68654/80103

1932. g. 20. VI Annai Dzedzelis;

7) R 111019/52271 1932. g.

30. VI Mildai Gleitners, arī

Greitners; 8) R 89368/101420

1932. g. 27. jūnijā Emīlijai-Eli-

zabetei Vanags, dzim. Izelis;
9) R 119617/116745 1932. g.

2. VII Aleksandrai Rogovs;

10) R 151335/152778 1933. g.

19. maija Borisam Grigorje-

vam; 11) R 154860/155061 1933. g.

22. augusta Antonam Verigo;

12) R. 129002/122266 1932. g.

22. VII Gdaljem Polešukam;

13) R 148094/149432 1933. g.

3. 111 Izakam Fogelim; 14) R

200784/199913, ko šī valde
1937. g. 5. I izdevusi Ernai

Sarkans; 15) R 198768/200241
1936. g. 29. X Mildai Markvarts;
16) V 19/46219, ko Ainažu pils.

valde 1932. g. 10. VI izdevusi

Alfrēdam Kalniņam; 17) 414.

grāmatiņu, ko Vaiņodes pag.

valde 1932. g. izdevusi Alfonam
Krampim; 18) 90. grāmatiņu,
ko Codes pag. valde 1932. g.

15. VI izdevusi Žanim-Eduar-
dam Meijām; 19) 97. grāmatiņu,

ko Blomes pag. v. 1932. g. iz-

devusi Indriķim Rīlim; 20) L

65422/638, ko Nauienes pag.

valde 1934. g. 30. V izdevusi

Aloizijam Nitišam ; 21) V 38318/

213, ko Doles pag. valde 1932. g.

izdevusi Pēterim- Voldemāram

Livsonam; 22) 456. grāmatiņu,

ko Jaungulbenes pag. valde

1932. g. 14. VI izdevusi Annai-

Elzai Kilijass; 23) 495. grāma-

tiņa ko Gauru pag. valde 1934.

gada izdevusi Aleksejam Po-

povam; 24) V 58567/122, ko

Jaunpiebalgas pag. v. 1932. g.

6. VI izdevusi Ādamam Klan-

skim; 25) 1926. grāmatiņu, ko

Andrupenes pag. valde 1935. g.

4. X izdevusi Augustam Ko-

lesņikovam; 26) K. 38690. grā-

matiņu, ko Ventspils pils. valde
1932. g. 17. VI izdevusi Joselim

Blumentalam. . 43505

Radiofona abon. kant. izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

radio lietošanas atļaujas, kas

izdotas: 1) A 32197. 1936. g.

22. janv. Dāvidam Jofe; 2) 69982.

1933. g. 12. maijā Natālijai
Falks; 3) 44120. 1933. g.

11. janv. Augustam Inkulim un

4) 6776. 1931. g. 24. okt.

Jānim Palmbacham. L 7339

Latvijas banka
pārdod

2 gruntsgabalus ar 2 dzīv. ēkām,
kopplatībā 6.361 kv. mtr., un

1 gruntsgabalu bez ēkām,
kopplatībā 2.557 kv. mtr.

kas atrodas Rīgas apr. Ādažu pag. ar nosaukumu „bij. Vecpasts",

blakus Brīvdabas muzejam.

Piedāvājumi slēgtās aploksnēs ar Ls 2, zīmogmarkās jāie-

sniedz līdz š. g. 9. aprīlim Latvijas bankas akreditīvu daļā, Rīga.

Turpat tuvākas zinas. Drošības nauda Ls 800,—, resp. Ls 200,—.

1.7311 44013

Dzelzsceļu
Rīgā, Oogoļa ielā 3, 322. istaba,

1938. g. 25. martā, pīkst. 10,

izdos rakstiskā sacensībā

2 jaoDii pietvifgp slēgtu aitoitlili piegādi
dzelzsceļa vajadzībām pēc sacensības noteikumiem.

Drošības nauda Ls 750,—. L 7349 44091

Tuvākas zinas Dzelzsce|u virsvaldes.32s. istaba, darba laika.

Dzelzsceļu techniskfi direkcija
1938. g. 4. aprilī, pīkst 12,

jauktā izsolē izdos

a) Sitas-Rēzeknes lin. 8.. 11., 12., 15., 20., 21. klm. dzelzsbetona

cauruļu 0 1 m, 14. klm. dubultcaurules 2 x 0 1 m un 13. klm.

sliežu betona tilta būves darbus;

nodrošinājums Ls 700, —;

b) Liepājas - Kuldīgas lin. 14. klm. 6. pik. un 18. klm. 2. pik.

sliežu betona tiltu būves darbus;

nodrošinājums Ls 550,—.
L 7323 44016

Tuvākas ziņas Rīgā, Oogoļa ielā 3, 317. ist., darba laikā.

jfzģiītīnas min.

fftotu departaments
š. g. 31. martā, pīkst. 10,

izdos rafistisSzā izsolē

Malin M pamatskolas izbūves darbas.
Drošība Ls 8000,—.

Tuvākas zinas izsniedz Izglītības ministrijas būvniecības birojā,

Vaļņu ielā 2, 143. istabā, darba laikā. L 7326 44017

Latvijas univers. iiasi«Silis isiieia
1938. g. 29. martā, pīkst. 12, Auces mežniecības kanclejā, Aucē,

mutiskā izsolē pārdos

, sausus un vēja lauztus apzīmētus kokus

Auces mežniecības Dirvēna, Ozoliņa un Lejas apg., pavisam 3 vie-

nības, no 223 līdz 265 gab., vērtībā no Ls 141, līdz Ls 187,—.

Operācijas termiņš 1938. g. 15. augusts. Koki jāizcert

un ciršanas vietas jāsatīra līdz 1938. g. 15. aprīlim. Materiālu

izvešanai no meža jāizprasa katrā gadījumā atsevišķi mežu ad-

ministrācijas atļauja. Ja materiālus līdz 1938. g. 15. jūnijam

nav iespējams izvest, tie jāstrīpo.
Izsolē pielaidīs personas, kas iesniegs komisijai nodrošinā-

jumu 10% no novērtējuma sumas; pēc nosolīšanas nodrošinājums

jāpapildina līdz 15% no nosolītās sumas. 44092

Virsmežniecība patur tiesības izsludinātās un pārdošanai
nolemtās vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas pie mežziņiem Aucē, tālr. Auce 22 vai 64.

Šoseju un zemes ceļu departamenta
1. rajona Inženieris

1938. gada 26. martā, pīkst. 10, savā kanclejā Rīgā, Elizabetes

ielā 35, 3. dz.,

sacensībā izdos

0 150 cm dzelzsbetona caurtekas būvi strautam

Rīgas-Baugavpils I. šķ. ceļa 124,833 km, Pļaviņās;
nodrošinājums Ls 300,—. L 7329

Tuvākas ziņas 1. rajona inženiera kanclejā. 44018

Šoseju un zemes ceļu departamenta
2. rajona inženieris

1938. g. 29. martā, pīkst. 10, savā kanclejā, Jelgavā, Katoļu ielā 42

ļaistktm izsotē izdos

1) Bērzupes stacijas pievedceļa zemesdarbus

no 0,0 līdz 0,44 km, līdz ar 17,7 m gara koka tilta būvi uz tā

paša ceļa pār Abavīti; nodrošinājums Ls 205,—;

2) 45 metru gara koka tilta remontdarbus

pār Abavas upi uz Tukuma-Jaunsātu - Kandavas 2. šķ. ceļa pie
Jaunsātiem; nodrošinājums Ls 80, —.

Tuvāki paskaidrojumi 2. rajona inženiera kanclejā, parastā
darba laikā. L 7340 44019

Dzelzsceļu 1. ceļa iMa birojā. Jelgavas stacijā.
š. g. 28. martā, pīkst. 12,

otrreizējās jauktās izsolēs izdos

sekošu āmbu nitdīšanu:

1) zemes, grāvju rakšanas - tīrīšanas, veleno-

šanas un bruģa darbus, drošības nauda ls 500,—;

2) krāsotāju un stiklinieku darbus, drošības nauda

Ls 400,—.

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā, darba laikā. L 7316 44014

Dzelzsceļu 12. ceļu lec. priekšnieks
savā birojā, Rēzeknes 2. stac. ēkā 19, š. g. 30. martā, pīkst. 11

izdos jauktā izsolē

ap 3000 kubikmetru balasta izvešanas darbus

no Bērzpils karjera.
Drošības nauda Ls 75,—. L 7320

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā darba laikā. 44015

Daugavpils Dils. valdes saiiieias nodaļas telpās
1938. g. 4. aprīlī notiks

mazā&soiĒšamas

kā mutiskas, tā arī ar slēgtu aplokšņu iesniegšanu

še minēto produktu piegādei pilsētas pašvaldības iestāža

vajadzībām

viena gada laikā, no 1938. g. 1. maija līdz 1939. g. 1. maijam:

1) liellopu gaļas, liellopu tauku un liellopu kaulu piegādei

izsoles sākums pīkst. 10,

2) cūkas speķa piegādei izsoles sakums pīkst. 11, un

3) dažādu šķirņu maizes piegādei izsoles sākums pīkst. 12.

Drošības nauda Ls 1000,— uz katru piegādi. Ar mazāksolī-

šanas noteikumiem var iepazīties Saimniecības nod. darba laikā.

44012 Daugavpils pilsētas valde.

Rīgas pref. 7. iec. priekšn.

š. g. 30. martā, pīkst. 10, Rīga,

Gertrūdes iela 119, pārdos

publiskā vairāksolīšana Rīgas

linu vērptuve un austuve ap-

ķīlātos 300 metrus linu stīvdre-

bes, 700 kg dažādu linu un

pakulu dziju, un siksnu šuj-

mašīnu, kas novērtētas par

Ls 243,91 Rīgas centrālas ko-

pējās slimo kases prasības lieta.

Priekšn. J. Zankevics.

44061 Darbvedis B re i k š s.

Mežotnes pagasta valde

1938. g. 7. aprilī, pīkst. 14,

pagasta nama, izdos atseviš-

ķās rakstiskās sacensības Me-

žotnes ārsta mājas

sekošus būvdarbus:

1) ārsta mājas apmetēju-, grī-

das likšanas un stiklinieku

darbus, droš. n. Ls 200,—;

2) podnieku darbus, drošības

nauda Ls 100,—;

3) kanalizācijas un ūdensvada

darbus, drošības n. Ls 50,—;

4) elektriskās instalācijas dar-

bus, drošības nauda Ls 40,—.

Nosolītajiem drošība Jāpapil-
dina līdz 10% no piedāvājuma

sumas. Tuvāki noteikumi Me-

žotnes pag. valdē. 4401 lp

Pag. vec. V. Kalniņš.

Sekretārs Ed. Teivens.

Bārtas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 17643/

519. zirga pasi, ko Rucavas pag.

valde 1925. 'g. 6. dec. izdevusi

Jānim Attiķim. 43479ķ

Daugavpils prefekl. izsludina

par nederīgām: 1) Latv. iekšz.

pasi ser. KL 024002/802, ko

Skrudailienes pag. valde 1928. g.

19. janvārī, un 2) kara kļaus.

3717. apliecību, ko 12. Bauskas

kājn. pulka komand. 1930. gada

30. V izdevuši Jāzepam Šķer-

bam. 43489g

Dažādi

sludinājumi.

Savstarpējas apdrošinās, biedr.

„JEWISH LLOYD"

likvidācijas komisija

uzaicina min. biedr. biedrus uz

PILNU SAPULCI

1938. g. 28. martā,pīkst. 18,Rīgā,
Elizabetes ielā 45/47, 6. dz.

Dienas kā,rt ī b a :

1) likvidācijas komisijas ziņoj.;

2) 1937. g. pārskata apstipri-

nāšana ;

3) likvidācijas komisijas' darbī-

bas pārskata apstiprināšana;

4) biedrības slēgšana;

5) dažādi jautājumi. 44057p

Rīgas privātas Min zīmju
Hiii'lM.,
kārtējs pilnā sapulce

notiks 1938. gada 30. martā,

pīkst. 18, biedrības telpās, Rīga,
1. Smilšu ielā 27, 1. dz.

Dienas kārtība:

1) 1937. g. darbības pārskats
un arī priekšlikums par di-

videndu izdalīšanu;
2) maksas noteikšana 1938. g.

pārvaldes izdevumu segša-

nai un arī biedru galvojuma

kapitālam par labu;

3) izdienas piemaksas ierēd-

ņiem;

4) 1938. gada budžets;
5) velēšanas.

44025 v Valde.

Kuldīgas adatu fabrika

„PLANETA" A/S
uz statūtu 48. § pamata sasauc

olu. vispār, kārt. sapulci
1938. g. 20. aprīlī, pīkst. 18,

fabrikas telpas, Maskavas ie-

lā 247.

Dienas kārtība:

1) sapulces vadītāja un sekre-

tāra vēlēšanas;
2) 1937. g. pārskats un bilance;
3) 1937. g.'pelņas sadalīšana;
4) 1938. g. budžets un darbī-

bas plāns;
5) valdes un revīzijas komisi-

jas locekļu pārvēlēšanas;
6) ziņojumi un priekšlikumi.

44022 v Valde.

Akc. M. ..Fiirniers"
sasauc

otrreizēju

kūri. uispor. akc. sapulci
1938. 5. aprilī, pīkst. 17, sabied-

rības biroja Rīga, Bauskas

ielā 59.

Dienas kārtība:

1) sapulces amata personu vē-

lēšana;

2) 1937. 'g. pārskata un bilances

izskatīšana un apstiprinā-

šana;
3) pelnās sadalīšana;

4) 1938. g. budžets un darbības

plāns;

5) nek. īpašuma iegūšana un

atsavināšana;

6) vēlēšanas;

7) priekšlikumi un ziņojumi.

44058p Valde.

Savstarp. kredītbiedrības MM"

uīspirijū biedru sapulce
notiks 1938. g. 7. aprilī, pīkst 15,

Rīgā, 1. Smilšu ielā 18, 2. dz.

Dienas kārtība:

1) sapulces amata vīru vēlē-

šanas;

2) valdes, padomes un revizijas

komisijas ziņojumi par 1937.

gada darbību, pārskata un

bilances caurskatīšana un

apstiprināšana un peļņas sa-

dalīšana;
3) 1938. g. budžeta un darbības

plāna caurskatīšana un ap<-

stiprināšana;

4) vēlēšanas;

5) dažādi jautājumi un priekš-

likumi.

Ja šinī sapulcē nesanāktu

statūtu § 31. paredzētais biedru

skaits, tad otrā sapulce notiks

š. g. 28. aprilī turpat, pīkst. 15.30,

ar tādu pašu dienas kārtību uti

skaitīsies pilntiesīga pie kat-

ra ieradušos biedru skaita.

44024 v Valde.

Būvju un tirdzniecības akciju

sabiedrība

„TERRA NOVA"

valde sasauc uz š. g. 12. aprīli,,

pulksten 17,

oKcionaru pilno sapulci
sabiedrības valdes telpās, Rīgā,

Kungu ielā 28.

Dienas kārtība:

1) sapulces amata personu vē-

lē Sāna;
2) valdes un revīzijas komisi-

jas ziņojumi
3) 1937. g. bilances un pārskata

apstiprināšana;
4) vēlēšanas;

5) 1938. g. budžeta apstipri-
nāšana ;

G) dažādi jautājumi un priekšL
44<)56p Valde.

A/S i S. MM valde
sasauc 1938. gada 27. aprīļu
pīkst. 17, valdes telpās, Rīga,

Grēcinieku ielā 17/19,

kārtēju pilna akcionāro sapulci.
Dienas kārtība:

1) sapulces vadītāja un sekre-

tāra vēlēšanas;

2) valdes ziņojums;
3) revīzijas komisijas ziņojums;

4) 1937. g. bilances apstiprinā-
šana un valdes atsvabinā-

šana no atbildības par

1937. g. darbību;

5) akciju sabiedrības pārre-

ģistrēšana un pāriešana uz

Akciju sabiedr. jaunajiem

normalstatutiem;

6) dažādi jautājumi un priekš-

likumi. 44023V

Vaļde.___
Ventspils apr. dārzkopības,

sabiedrība savā pilnā biedru sa-

pulcē 1938. g. 13. martā nolēma

apvienoties ar Ventspils latviešu
biedrību, nododot tai visu ak-

tivu un pasīvu un paliekot par

tās sekciju, kādēļ biedrības

valde uzaicina ieinteresētas per-

sonas un biedrības kreditorus:

ziņot savus iebildumus 1 mē-

neša laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Valdības Vēst-

nesi", Sabiedrisko lietu mi-

nistrijai. Laikā nepieteiktas

prasības netiks vēlāk ievērotas.

Biedrības priekšnieks
Rūdolfs Šūbergs.

Sekret. MārtiņšVolbergs.

Valdības Vēstnesis 65. num., pirmdien, 1938. g. 21. martā

lespiests Valsts tipogrāfija

8


	Valdības Vēstnesis no. 65 21031938�Ⴄ�ଘ�$桭瑸쎘㥏
	Title
	Saturā�‷㜸‶ㄱ
	Papildinājums instrukcijā par Ministru kabineta iekšējo darbību un kārtību.�Ā�Dሒ娀ऀ萀ଆ䠄䘇僉鬛Ѐ���ㄴ㌵��ȀЀ老ࠆ稑ሒ
	Krājaizdevu sabiedrību normalstatuti. Ceturtais tips. krājaizdevu sabiedrības statūti.�ఆ娀ഀആ䠄䘇僉鬛���倸当吰㈱㔷�쁭̒ȀԀ
	Tautas labklājības ministra J. Volonta runa nelaiķa ministra V. Rubuļa piemiņas vakarā.���������0㈰0㘹졬̒̒뀎㌒』㌒��������0
	Valdības rīkojumi un pavēles.���38�Ⴄꡭ̒̒����
	Noteikumi par Zemkopības ministrijas vētras signalmastiem.��ऀЀ㨁ࠆ쀼ᜁ壞䜎
	Rīkojums.�〰㘹〰㙢
	Nodokļu departamenta uzaicinājums.�Ⴄ梚講낚講����

	Valdības iestāžu paziņojumi.�獜乌䰭䑏䍗佒䭓ⴲ屄坓牶屃浤尪
	Paziņojums plostu vadītājiem Aiviekstes upes baseinā.�o darbību un kārtīb
	Kara tiesa,
	Zemkopības ministris J. Birznieks iepazīstas ar Liepājas kara ostas darbnīcā ražotām lauksaimn. mašīnām un ratiem.��������Ƙ谛뀽ᜁ������Ā�9㘎䌀ऀ⬀ࠇ逃䘇ꢊ☒ȀȀ⤁ࠇ稑ᢙ谛Ѐ
	Meklētizbeidzamo personu 2266. saraksts.�����
	Kļūdu izlabojums.�恋嬎ࡿ−䂁−⢂−�

	Māksla.�猀㘴〰㜵
	KURSI.
	Tiesu sludinājumi.�����
	Citu iestāžu sludinājumi.�傠ⴒ����0㙤0
	Dažādi sludinājumi.����������
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1


